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Vážení spoluobčané, 
srdečně vás zdravím už s nástupem pod‑

zimních dnů. Opět bych rád využil této ko‑
munikace k sdělení několika aktuálních in‑
formací. Je na místě klást si otázku, jaká nás 
čeká zima a kolik zaplatíme za teplo. Loňská 
energetická krize je doufám za námi a v prů‑
běhu roku došlo k určité stabilizaci cen ener‑
gií i paliv. Tato skutečnost se projevila i při na‑
šem jednání s výrobcem tepla firmou ŽĎAS. 
Došlo ke snížení výrobní ceny tepla pro ob‑
dobí zahájení topné sezóny od 1.10. 2023 do  
31.12. 2023. Pro odběratele tepla dodávané‑
ho centrálním systémem zásobování se cena 
sníží ze stávajících 932,- Kč/GJ na 818,- Kč/Gj. 
Jaká bude cena tepla pro období příštího roku 
od 1. 1. 2024 bude odběratelům oznámeno 
nejpozději v 11/2023. SATT-divize tepla nyní 
seznamuje své odběratele - správce domů 
SVJ, SBD, spolky, realitní kanceláře a jiné 
s přechodem na nový způsob účtování ode‑
braného tepla systémem dvousložkové ceny. 

Záměr vychází z nové energetické koncep‑
ce teplárenství představené Energetickým 
regulačním úřadem už v roce 2021. Důvod 
k zavedení tohoto systému účtování je jasný. 
Vychází především z počtu už dokončených 
zateplení vytápěných domů. Nejde jen o ob‑
rovský pokrok ve zlepšení stavu energetické 
náročnosti domu, ale také o významný posun 
v úsporách nákladů podle aktuálních potřeb 
na vytápění po provedeném zateplení. Cí‑
lem této změny je nastavení spravedlivějšího 
systému rozdělení nákladů v dodávkách  zá‑
sobování domů teplem. Nepůjde tedy o žád‑
né další zdražování ceny odebraného tepla. 
SATT-divize tepla se snaží pouze upozornit 
odběratele na podstatné souvislosti spojené 
s provedeným zateplením domu. Neméně 
důležitou roli v systému spotřeby tepla mají 
také domovní výměníkové stanice. Je nutné 
provést jejich revizi a počítat s jejich moder‑
nizací spočívající v technickém přenastavení 
tak, aby byly ve shodě s údaji aktualizované‑
ho energetického štítku domu.  Respektová‑
ní  uvedeného doporučení, přechod na nový 
dvousložkový systém účtování přinese odbě‑
ratelům další úspory v platbách za vytápění. 
Rozumím tomu, že jakákoliv změna vyvolává 
u odběratelů spoustu dotazů a ta, která se 
týká cenových úprav, obzvlášť. Společnost 
SATT-divize tepla je připravena všem svým 
odběratelům odpovědět na dotazy k uve‑
dené problematice na svých stránkách a pří‑
stupných veřejných kontaktech. Ještě pár slov 

k pozastaveným pracím skupiny SeneCura na 
stavbě Seniorcentra na ulici Komenského 
v ZR 3 (Žďár 3, Žďár n. S. 3). Do konce září 2023 
proběhne jednání ohledně pozastavené stav‑
by s Krajem Vysočina. Doposud však  nedošlo 
k žádnému  posunu v této věci. Jediným řeše‑
ním této situace bylo dohodnout prodlouže‑
ní smluvního vztahu pronájmu k zabezpečení 
provozu seniorpenzionu s firmou Agro Měřín 
na ulici Horní až do 31. 12. 2029.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám popřál vše dobré v osobním i pracovním 
životě.

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Na Dvorské je v provozu opravená lávka
Lávka na Dvorské ulici pro pěší už do-
sloužila a v posledních měsících prochá-
zela rekonstrukcí. Výsledkem je nová 
pochůzná dřevěná konstrukce lávky, 
nové ocelové zábradlí s podsvícením 
v dolní části a předláždění přilehlých 
chodníků na obou stranách žulovou mo-
zaikou.

Stávající dřevěná konstrukce mostního 
svršku a zábradlí byla kvůli svému technic‑
kému uspořádání velice náročná na údržbu 
a současně již v nevyhovujícím technickém 
stavu. Nové řešení umožní jednodušší výmě‑
nu případně poškozených prvků bez nutnos‑
ti rozebírat větší konstrukční celky. Zároveň 
došlo k výměně povrchu chodníku v navazu‑
jících úsecích, což podpoří historický charak‑
ter přilehlého barokního dopravního mostu. 
Náklady na rekonstrukci lávky jsou ve výši 
1,6 milionu korun s daní, práce měl na starosti 
David Poláček, Žďár nad Sázavou. 

(red)

Byl jednou jeden dům
V  minulém příběhu jsme se vrátili na rynk 
a prošli minulost zeleného domu na kraji 
náměstí, kde se nacházela Apotéka Herba 
Viridis. A kam dnes upřeme pozornost? No. 
Zkusíme sejít trochu níž, blíž k řece Sázavě, 
kde kdysi byly romantické partie. Z  jedné 
strany místo zvané Odranec s chaloupkami 
a  záhumenky, kde se sousedé občas pohá-
dali o úrodu. Z  druhé strany vodní náhon, 
vedle kterého se dalo jít až k jezu.

Po tisíce let bylo místo vystaveno záplavám, ale 
voda nebyla jen zničující, ale přinášela bahno, které 
se tu usazovalo a dalo vzniknout relativně rozsáhlé‑
mu území. Poloostrovní charakter místa zlákal kon‑
struktéry vodních děl. V 15. století tu již klapal mlýn, 
zvaný Prostřední. Jak přibývalo obyvatel, bylo za‑
stavěno nejpozději v 16. století i prostranství mezi 
mlýnem a hlavní silnicí. Bylo mezi nimi i naše stave‑
ní, v němž bydlel jakýsi Pecka. Pak se zatáhly mra‑
ky, když přišla třicetiletá válka, a polovina domků 
v ulici zpustla. Také Peckovo stavení. Teprve v roce 
1680 koupil „místo Peckovské při samé vodě ležící“ 
Martin Tomšů, který se snad živil jako řemeslník. 
Postavil usedlost a patrně se mu dobře dařilo. Však 
tu také seděl přes 50 let. Od roku 1731 se tu usadil 
tkadlec Bernard Řečický, jehož potomci tu byli do 
konce 18. století. V 19. století tu žila rodina zdatných 
ševců Kovářů (Bernard st. a Bernard ml.). Vyráběly 
se tu také rachejtle a prskavky na ohňostroje. 

Tomu poslednímu se narodil v roce 1863 syn Fi‑
lip. Příběh Filipa Kováře si dovolím připomenout. Je 
neuvěřitelně zajímavý. Již ve škole to byl velmi na‑
daný žák, ale ve studiích pokračovat nemohl, proto‑
že rodiče neměli peníze. Tíhnul k botanice, a proto 

zkusil zahradnictví, ale chudoba mu neumožnila 
učení dokončit. Nakonec se stal obuvnickým děl‑
níkem. Ve svých volných chvílích se učil a  bádal 
(pracovní doba tenkrát byla 6 dní po 12 hodinách). 
Zaměřil se především na mechorosty a lišejníky. 
Objevil jich několik desítek. Bohatou knihovnu mu 
zpřístupnil emeritní profesor vídeňské techniky 
Filip Veselský. Když se učil latinsky, psal si latinská 
slovíčka na podešve. Místo lupy používal zahnutý 
drátek s olejem, na němž uchycoval vodní kapku. 
Jaká to byla radost, když poprvé získal první lupu, 
to mu už bylo skoro 40 let. Jejda, a potom mikro‑
skop, když už mu bylo 45 let. Již ve dvě hodiny ráno 
vstával, aby se vydal na dlouhé výpravy za mechy 
a lišejníky v našem kraji (např. Cikháj, Radostín). Je 
až neuvěřitelné, co všechno vybádal. Od začátku 
20. století začal psát příspěvky a korespondenci 
udržoval s předními odborníky z  Evropy i Ameri‑
ky, kteří mu posílali vzorky, aby je správně zařadil. 
Osudové mu bylo setkání s profesorem Podpěrou, 
který mu v roce 1907 dopomohl k odbornému mís‑
tu. Toho roku se natrvalo i s rodinou odstěhoval do 
Olomouce, kde nastoupil jako kustod tamního mu‑
zea. Nebyla to žádná sláva, byt byl skromný a plat 
dosahoval sotva na mzdu tehdejšího pomocného 
dělníka. Ale práce ho nesmírně bavila, jako by ho 
platili zlatem. Uspořádal a rozšířil fondy přírodnin, 
a navíc ještě byl schopen se věnovat archeologické 
a národopisné sbírce. A k tomu vedl ještě některé 
archeologické výzkumy, výpravy za květenou a pu‑
blikoval. Dlouholetá námaha mu podlomila jeho 
zdraví, postupně oslepnul a nakonec podlehl rako‑
vině, v roce 1925. Zákeřná nemoc mu neumožnila 
dokončit jeho dílo Lišejníky československé. Přes 
nepopiratelné zásluhy mu zdejší vědecké instituce 
neudělily akademický titul, což mezi některými od‑
borníky vyvolalo nemalý rozruch.

V době, kdy začal Filip Kovář první bádání, tu již 
nebydlel. Řada domů v důsledku krize chátrala a te‑
prve na začátku 20. století se situace zlepšila. Pus‑
tošivý byl i požár v roce 1901, kdy vyhořelo devět 
stavení. K roku 1880 v domě po Kovářových bydlel 
hospodář Antonín Hofman a na začátku 20. století 
to koupili Lázničkovi. Prokop Láznička začínal jako 
obuvnický dělník. Potom přešel do koželužny a na‑
šel novou inspiraci k  podnikání. Otevřel obchod 
s kůžemi a po roce 1923 hospodářskou část domu 

přestavěl na koželužskou provozovnu. V  živnosti 
pomáhali jeho synové. Jeho dcera Štěpánka, pro‑
vdaná Trefulková, založila v  roce 1929 prádelnu 
s žehlírnou a chemickou čistírnou, kterou postup‑
ně modernizovala. V  prádelně nechyběly parní 
žehlicí stroje, lisy, parní mandl nebo pračka. Nárůst 
poptávky nutil majitele v roce 1939 ještě provoz 
v patrové budově rozšířit. Lázničkovi chalupu po‑
stupně přestavěli z  malé chalupy na dům s  pěti 
byty a nakonec na patrovou strojní prádelnu. Spolu 
s protější Trojánkovou továrnou tvořila obě stavení 
dominanty ulice. 

V roce 1934 přišel požár. Po poledni 19. srpna 
vyšel oheň nad chlévem u Škarků č. p. 210, které‑
mu uhořely čtyři kusy dobytka a dva vepři. Majitel 
vyskočil oknem ven, aby se zachránil. Požár se 
rozšířil na sousední domy u Drdlových č. p. 209, 
prádelnu a před náhon na Hlávkův sešlý dům č. p. 
212. Boj se živlem skončil až ve tři hodiny po půl‑
noci. Dům u Lázničků byl opraven a o rok později, 
při příležitosti desátého výročí úmrtí Filipa Kováře, 
byla na budově prádelny za velké účasti veřejnosti 
slavnostně odhalena žulová deska od Julia Peliká‑
na. Protože bylo před domem málo místa, museli 
si návštěvníci stoupat na hranice dřeva, což moc 
komfortní nebylo. Zároveň ulice nesla od roku 1935 
jméno slavného badatele Kováře. A představte si, 
dodnes tato ulice, spíše její zbytek, existuje. Osud 
pamětní desky byl stejně pohnutý jako pana Ková‑
ře. Za druhé světové války musela být odstraněna. 
Po osvobození byla znovu vrácena na budovu, ale 
po demolici místní zástavby zmizela. V  Regionál‑
ním muzeu se zachoval model desky s vyobraze‑
ným Filipem Kovářem a mikroskopem.

I po znárodnění fungovala prádelna dlouhá de‑
setiletí. Náhon byl zasypán, starý Hlávkův dům zbo‑
řen a na uvolněném prostranství vzniklo náměstíč‑
ko. Na náměstíčku se točily autobusy městské 
hromadné dopravy. Pak ale přišla asanace. A místo 
se změnilo k  nepoznání. Všechny původní budo‑
vy zmizely, povrch byl změněn a pokryt betonem 
a bytovými domy. Přesto dodnes místy někdejší uli‑
ce vede silnice k velkému hotelu s apartmány.

Možná, že tentokrát hádanka bude těžší, ale já 
vám věřím.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum Žďár

Rostislav 
Dvořák

místostarosta 
Žďáru nad Sázavou

Pamětní deska� Foto: archiv RM

Spodní část zábradlí je podsvícená pro bezpečný pohyb chodců za tmy� Foto: město Žďár

Budova prádelny v 70. letech� Foto:  V. Frendl Prokop Láznička se synem opracovává kůže � Foto: archiv RM

Odhalení pamětní desky v roce1935� Foto:  archiv RM
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Malých dětí přibývá, a proto jsme schvá-
lili výjimku.

Rada města schválila ředitelce MŠ ZR 
výjimku z  nejvyššího počtu dětí ve třídách 
mateřských škol. 

Milostivé léto 2023
Město schválilo připojení k Milostivému 

létu 2023. To umožňuje dlužníkům zbavit se 
dluhů na penále, úrocích a dalším příslušen‑
ství daně. Zbavíme se tak části nevymožitel‑
ného příslušenství k dluhům. 

Dobrá zpráva nejenom pro řidiče
Rada města již nechce provozovat LED 

obrazovku na plášti budovy Domu kultury. 
Přestane blikání, rozptylování a zbytečné 
osvětlování okolí.

Chceme si udržet jednu z nejvyšších ná-
vštěvností kina mimo multiplexů

A protože se Kino Vysočina potýká s pro‑
blémem časté poruchovosti projektoru, tak 
město poskytne prostředky na nákup nové‑
ho laserového projektoru.

Velká a komplikovaná rekonstrukce je 
v běhu

Zadali jsme společnou stavební zakázku 
– Krajská správa a údržba silnic, Svaz vodo‑
vodů a kanalizací a město – na rekonstrukci 
Vysocké ulice. Víme, že to bude velmi kom‑
plikované. Zadání rady je jasné. Komunika‑
ce, informovanost a spolupráce s  občany 
v  ulici Vysocká nejen před zahájením re‑
konstrukce, ale především v  průběhu celé 
stavby.

Další opravy, rekonstrukce a revitalizace 
sportovních areálů

Po dokončení Sportovní haly VOŠ a SPŠ 
jsme doporučili žádost do programu NSA na 
revitalizaci kurtů, kabin a plochy fotbalové‑
ho hřiště. Podpořili jsme finanční příspěvek 
na přístavbu sportovní haly TJ Žďár nad Sá‑
zavou.

Další řešení dostupného bydlení
Rozběhli jsme přípravu s  Dostupným 

bydlením České spořitelny. Jsou připraveny 
podmínky a prodej pozemků.

Máme k  dispozici studii odpadového 
hospodářství

Mimo jiné se připravuje projekt na re‑
-use centra - re-use centrum je místo, kam 
mohou lidé odnášet nepotřebné  věci, které 
může ještě někdo další využít.

Rada jmenovala novou vedoucí
Odbor občansko-správního a obecního 

živnostenského úřadu má novou vedoucí. 
Přejeme jí hodně sil a úspěchů. 

Pronajmuli jsme prodejní stánek před 
poliklinikou

Součástí pronájmu je i změna vzhledu. 
Velmi doufáme, že nás všechny potěší změ‑
na vzhledu, ale i nově nabízené služby. 

Sdílená kola pro naše město
Připravujeme možnost sdílení kol. Pro 

zábavu, na výlet nebo pro cestu do zaměst‑
nání. Zkušební provoz prověří všechny mož‑
nosti. Podobně jako v  Jihlavě, Třebíči nebo 
Pelhřimově.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Vladimír 
Novotný

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Milostivé léto dává už potřetí šanci splatit dluhy
Už potřetí probíhá akce Milostivé léto, 
která podává ruku lidem s dluhem vůči 
různým institucím. Nyní přišly na řadu 
dluhy na daních nebo sociálním pojiště-
ní. Žďárská radnice se přidala s možností 
uhradit dluhy na místních poplatcích. Ve 
městě se to týká téměř šedesátky dluhů. 
Své závazky mohou dlužníci uhradit do 
konce listopadu.

Milostivé léto se tentokrát týká dluhů, 

které pochází z místních poplatků, jako je 
poplatek za komunální odpad nebo popla‑
tek za psa. Milostivé léto zahrnuje dluhy, 
které vznikly před 30. zářím 2022 a nejsou 
vymáhány soudním exekutorem. Dlužníci 
mají možnost zaplatit pouze původní dluh, 
to znamená bez sankcí, pokut a dalších pe‑
něžitých postihů. O tuto možnost si musí 
dlužníci zažádat a uhradit do 30. listopadu.

Jednou z dalších výhod je i automatic‑
ký zánik nedoplatků v jednotlivých výších 

do 200 korun. To znamená, že pokud má 
někdo několik menších nedoplatků, jejichž 
součet nepřesáhne 1000 korun u jednoho 
správce, tyto nedoplatky zaniknou auto‑
maticky, aniž by musel podávat žádost. Ka‑
ždému zájemci je v prostorách městského 
úřadu i nadále k dispozici dluhová porad‑
na organizace Člověk v tísni: Bc. Kateřina 
Švandová, tel.: +420 702 182 643, www.clo‑
vekvtisni.cz, www.jakprezitdluhy.cz

(red)

Hvězdička a poznámka pod čarou. Žďár má novou vizuální identitu
Město Žďár nad Sázavou bude symbo-
lizovat nové logo a s ním spojená vizu-
ální identita. Z několika návrhů vzešla 
hravá hvězdička, která propojuje sym-
boliku kostela sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře i industriální kořeny 
města. Vizuál pracuje s volně dostup-
ným písmem, třemi základními barva-
mi a vtipem ve formě poznámky pod 
čarou. Autory konceptu jsou Jan Jane-
ček a Lukáš Joch ze studií Dizen a Joch.

Za jednoduchou hvězdičkou stojí mě‑
síce práce na zadání i následných rešer‑
ších. Sám Žďár používá přídomek Hvězda 
Vysočiny, který se odvíjí od charakteristic‑
ké architektury Jana Blažeje Santnini-Ai‑
chela, která je ve městě poměrně hojně 
zastoupena a jejíž nejvýraznějším zástup‑
cem je kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře, který má typický hvězdicový 
půdorys. 

„Hvězda nefunguje ve vizuálním stylu 
jen jako prvoplánový obrázek a neomezuje 
se na jeden bod v prostoru města. Využívá-
me ji tak, aby dál rozvíjela jeho charakter 

a ducha. Informuje, vysvětluje a prezentu-
je, co je vlastně Žďár nad Sázavou zač, jak 
ho lidé vnímají, co je jeho součástí atd. Je 
to drobný prvek, který ale dokáže vyprávět 
velké příběhy," vysvětluje jeden z autorů 
koncepce Jan Janeček z  jihlavského stu‑
dia Dizen.

Název v logu je pro svou délku srov‑
nán do tří řádků pod sebe, aby zůstal ma‑
ximálně kompaktní. Žďár se tak dostává 
nad řeku Sázavu i v logotypu. Na konci je 
logo ukončeno referenční zelenou hvěz‑

dičkou. Symbol je v základní variantě 
řešen v zelené barvě, která symbolizuje 
zeleň hojně přítomnou přímo ve měs‑
tě a  v  blízkém okolí. A samozřejmě jde 

i o odkaz na dominantu města – Zelenou 
Horu. Zelenou doplňují další dvě barvy, se 
kterými logo vizuál pracuje - modrá jako 
řeka a antracitová jako skály a kamení.

Hvězdička může fungovat ve vizuál‑
ním stylu jako reálný odkaz na poznámku 
pod čarou, která v tomto případě rozvádí 
co je Žďár nad Sázavou. „Slogan To je Žďár, 
který připomíná názvy knih Miroslava Šaš-
ka, potvrzuje, shrnuje, prezentuje a konsta-
tuje informace, které jsou ke Žďáru vztaže-
ny. Lidé si s celou identitou i se sloganem 

mohou hrát, pouhou intonací hlasu změnit 
vyznění věty To je Žďár," doplňuje spoluau‑
tor identity a žďárský rodák Lukáš Joch ze 
studia Joch.

Žďár ma podle autorů o kolečko na‑
víc, je inkubátorem pokrokových řešení 
a technologických inovací. V duchu silné 
průmyslové historie města, lze hvězdičku 
roztočit jak ozubené kolo a uvést tak do 
pohybu další změny. Může připomínat 
i větrník, točící se ve zdejším větru nejvý‑
še položeného okresního města v Česku.

Myšlenku na vznik vizuální identi‑
ty odstartovalo dědictví tzv. Kosinkovy 
sbírky. Dědictví v hodnotě necelých pěti 
milionů korun odkázala městu Kosinkova 
dcera Jitka Bödefeldová. Kosinkovu sbír‑
ku chce Žďár vystavit po připravované 
rekonstrukci Staré radnice. V souvislosti 
s tím vznikla nová vizuální identita, která 
se propíše do navigačního systému k his‑
torické budově na žďárském náměstí. 
Vizuální identita se postupně dočká roz‑
pracování pro příspěvkové organizace 
města a v podobě nejrůznějších tiskovin, 
polepů aut nebo dárkových předmětů se 
propíše do obrazu města. Podrobné před‑
stavení vizuální identity najdete na webu 
tojezdar.cz.

(red) 

Kampaň proti odpadu u popelnic zafungovala, město je čistější
První týden v září se Žďáráci mohli pří-
mo na náměstí potkat s hromadou 
odpadu sesbíranou za poslední měsíc 
u kontejnerů a zvonů na tříděný odpad. 
Podle prvních údajů společnosti AVE 
akce zafungovala a počet svezených od-
padů klesl na míň než polovinu.

Hromada odpadu na náměstí Republiky 
vzbudila hned první den vlnu zájmu a emo‑
cí. Cílem nebylo někoho urazit, ale rozprou‑
dit diskusi mezi Žďáráky, a to se podařilo. 
K řadě lidí se dostaly nové informace nebo 
měli možnost podívat se na celou věc z ji‑
ného úhlu. První čísla jsou velmi pozitivní a 
ukazují na víc než poloviční pokles množ‑
ství odpadu mimo popelnice. Loni  se za 

období od 1. do 26. září u popelnic nashro‑
máždilo 1,06 tuny objemného odpadu, le‑
tos je to za stejné období 0,44 tuny. Papíru 
bylo loni 1,32 tuny, letos množství pokleslo 
na 0,64 tuny. „Obrovitánské poděkování pa-
tří všem Žďárákům, kteří reagovali na prosbu 
k ukládání odpadu do kontejnerů nebo na 
sběrný dvůr. Mám velkou radost z toho, že 
v našem městě žije spousta uvědomělých a 
slušných lidí, kterým záleží na veřejném pro-
storu a pořádku,“ říká starosta Martin Mrkos.

Tuna kartonů a tuna objemného odpa‑
du, to je množství odpadu, které svozové 
auto nasbíralo odložený u popelnic za prů‑
měrný měsíc. Město vydává na tento úklid, 
který se dělá dvakrát týdně, kolem 400 tisíc 
korun, sbírá se mimo obvyklý svoz. 

Papír je třeba roztrhat nebo rozřezat a 
dát do kontejneru, objemný i jiný odpad 
patří na sběrný dvůr. Kromě stavební suti 
je odložení veškerého odpadu zdarma. 
Funkční věci můžete zdarma nabídnout ve 
facebookové skupině ZRCity Votoč Věci. 

(red)

Kampaň budila velký zájem� Foto: město Žďár.
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Průmyslová škola má novou sportovní halu, poslouží i veřejnosti

Kraj Vysočina dokončil stavbu nové spor-
tovní haly ve Žďáře nad Sázavou. Využil 
vlastní pozemek na Studentské ulici. 
Stavba přišla kraj na více než 143 milionů 
korun, žďárská radnice přispěla necelými 
třiceti miliony a za více než dva miliony 
korun kraj sportoviště vybavil.

„Hala bude k dispozici pro výuku tělocviku 
především průmyslové škole a státnímu gymná-
ziu. Vyžití však poskytne také zdravotnické škole. 
V odpoledních hodinách bude sportovní hala 
dostupná místním sportovním organizacím 
i  širší veřejnosti,” informoval krajský radní pro 
oblast školství, mládeže a sportu Jan Břížďala. 
Zhruba 27,5 milionu korun přispělo na stavbu 
město Žďár nad Sázavou, které požádalo o do‑
datečné doplnění projektu o lezeckou stěnu. 
Stavba trvala zhruba rok a půl a hala je nyní 
jedním z nejmodernějších vnitřních sportovišť 
na Vysočině.

Sportovní hala o půdorysu 55 na 47 met‑
rů je vysoká něco málo přes 11 metrů. Hlavní 
objekt je přizpůsoben pro provozování flor‑
balu, basketbalu, volejbalu, házené a tenisu. 

Na severní straně je k tělocvičně přisazen ob‑
délníkový prostor sloužící jako lezecká stěna. 
K  dispozici je hned několik šaten s umývár‑
nami, zázemí pro učitele, technické prostory, 
nářaďovny, projekt počítal také s posilovnou 
a  gymnastickým sálem. Nechybí ani zázemí 
pro fandící – galerie s kapacitou 60 diváků 
a výhledem do sportovní haly. 

V tělocvičně, která může být v případě po‑
třeby rozdělena až na tři samostatné sportovní 
sektory, i v obou cvičebních sálech je odpru‑
žená šetrná podlaha. U haly vznikl také nový 

tenisový kurt. Část střechy bude tzv. zelená 
a venkovní část haly umožní prorůstání popí‑
navých rostlin. Objekt je bezbariérový, u novo‑
stavby je nové parkoviště s osmnácti stáními. 
Sportovní hala je spojovacím krčkem propoje‑
na přímo s průmyslovou školou. „Jsme rádi, že 
se snahy města vyplatily a žďárští studenti i ve-
řejnost si teď budou moci užít sportování v jed-
nom z nejmodernějších vnitřních sportovišť na 
Vysočině. Sportovcům přejeme mnoho radosti 
a  ať je to hlavně bez úrazů,” uzavírá starosta 
města Martin Mrkos.� (red)

Hlavní sál ve zbrusu nové sportovní hale se dá mobilními stěnami rozdělit až na tři hřiště� Foto: město Žďár

pondělí 16. října hodina pondělí 23. října hodina

Dvorská 14.00 - 15.00 Vnitřní 14.00 - 15.00

U Táferny 15.15 - 16.15 Květná - Luční 15.15 - 16.15

Bezručova (u fotb. hřiště) 16.30 - 17.30 U Hrázek 16.30 - 17.30

úterý 17. října hodina úterý 24. října hodina

Šípková 14.00 - 15.00 Nábřežní 14.00 - 15.00

Purkyňova 15.15 - 16.15 Lučiny 15.15 - 16.15

Vejmluvova 16.30 - 17.30 Střední zdravotnická škola 16.30 - 17.30

středa 18. října hodina středa 25. října hodina

KD Vysočany 14.00 - 15.00 Sadová 13.00 - 14.30

Nová 15.15 - 16.15 U Jezu 15.15 - 16.15

Polní 16.30 - 17.30 Veselská u školky 16.30 - 17.30

čtvrtek 29. října hodina čtvrtek 26. října hodina

Květná - Luční 14.00 - 15.00 Okružní dolní - vjezd V Zahrádkách 14.00 - 15.00

Vnitřní 15.15 - 16.15 vjezd na sídl. Klafar - U Orlovny 15.00 - 16.30

KD Vysočany 16.30 - 17.30 Klafar - Libická u byt. domu 16.30 - 17.30

pátek 20. října hodina pátek 27. října hodina

Jamborova - Kavánova 14.00 - 15.00 Bratří Čapků 14.00 - 15.00

Pelikánova - Jamborova 15.15 - 16.15 Novoměstská 15.00 - 16.30

Vodojem - točna 16.30 - 17.30 Vodojem - točna 16.30 - 17.30

sobota 21. října hodina

Mělkovice 07.00 - 08.15

Veselíčko 08.30 - 09.45

Radonín 10.15 - 11.30

Stržanov 12.00 - 13.15

čtvrtek 12. října hodina

Bezručova - u fotbalového hř. 14.00 - 14.25

Bezručova - U Pily 14.30 - 14.55

U Taferny 15.00 - 15.25

Dvorská 15.30 - 15.55

Vejmluvova - u obchodu 16.00 - 16.25

Nová (zast. MHD) 16.30 - 16.55

Květná (zast. MHD) 17.00 - 17.25

Kulturní dům, Vysočany 17.30 - 17.55

pátek 13. října hodina

na Rybníčku 14.00 - 14.25

Střední zdravotnická škola 14.30 - 14.55

U Jezu 15.00 - 15.25

Okružní dolní - V Zahrádkách 15.30 - 15.55

Kulturní dům Libušín 16.00 - 16.25

Bratří Čapků - u obchodu 16.30 - 16.55

Pelikánova - Jamborova 17.00 - 17.25

Vodojem (točna MHD) 17.30 - 17.55

sobota 14. října hodina

Stržanov 07.00 - 07.15

Radonín 07.30 - 07.45

Radonín - č. pop. 14 07.50 - 07.55

Radonín - č. pop. 13 08.00 - 08.05

Mělkovice 08.20 - 08.30

Mělkovice - č. pop. 386 08.35 - 08.40

Mělkovice - č. pop. 306 08.45 - 08.50

Veselíčko 09.00 - 09.15

Klafar u orlovny 09.30 - 09.55

Klafar - Libická u byt. domu 10.00 -10.25

Podzimní úklid Žďáru
Město Žďár nad Sázavou organizuje v obdo-
bí od 12. do 27. října 2023 na celém území 
města podzimní úklid.

Ve dnech od 12. do 14. října 2023 se uskuteční 
svoz nebezpečného odpadu.
Při tomto sběru je možné odložit pouze odpady 
s  nebezpečnými vlastnostmi, například: rádia, 
televizory, ledničky, plechovky, nádoby od ba‑
rev, laků, ředidel, zářivky, monočlánky, akumulá‑
tory a jiné obaly, znečištěné škodlivinami (rozpis 
viz. tabulka).
Elektrospotřebiče, které dosloužily, ale jsou 
stále kompletní, a dále např. pneumatiky jsou 
odevzdávány zdarma ve zpětném odběru 
k dalšímu využití, nesbíráme je v tomto svozu. 
Nekompletní elektrospotřebiče už musí být zli‑

kvidovány jako odpad na skládce nebezpečné‑
ho odpadu a město za ně platí nemalé finanční 
prostředky.  
Žádáme občany, aby všechny odpady předávali 
pracovníkům firmy přímo na stanovišti k autu. 
Bez využití mobilního svozu je možno uložit ne‑
bezpečné a všechny další odpady ve sběrném 
dvoře na Jihlavské ulici. Tato služba je k dispozici 
celoročně s rozšířenou provozní dobou.

Provozní doba je:
pondělí–pátek:	 6.00–17.00 
sobota:	 7.00–13.00

Od 16. do 27. října 2023 budou na obvyk‑
lých stanovištích rozmístěny  velkoobjemové   
kontejnery na objemný odpad a odpad ze 

zeleně (rozpis viz. tabulka). Objemný odpad 
bude odvezen na skládku komunálního odpa‑
du a odpad ze zeleně bude zpracován v kom‑
postárně ve Žďáře nad Sázavou. 

Biopopelnice se budou vyvážet v pravidel‑
ných týdenních intervalech do 30. listopadu 
2023. Přesná data svozu bioodpadu v zimním 
období uvedeme v příštím vydání zpravodaje 
a budou i na webu města.

Biopopelnice, které již dosloužily (např. 
dlouholetým používáním praskly), město 
nenahrazuje novými. Občané si tuto nádobu 
musí zakoupit sami, stejně jako např. popelnici 
na komunální odpad. Svoz bude i nadále zajiš‑
těn zdarma. Občané, kteří ještě o biopopelnici 
nepožádali, tak mohou učinit.

V  informační kanceláři městského úřadu 
jsou stále zdarma k vyzvednutí tašky na třídě‑
ný odpad.

Děkujeme všem, kteří dávají odpad do po‑
pelnic a zvonů nebo ho vozí do sběrného dvo‑
ra. Společně tak pečujeme o své okolí.

(OKS)

Začíná podzimní úklid města� Foto: město Žďár

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů

Kontejnery na  
nebezpečný odpad

Daň z nemovitosti nově zohlední náklady města na různé lokality
Zastupitelstvo města schválilo na svém  
zasedání v úterý 26. září zvýšení daně 
z nemovitosti s platností od ledna 2024. 
Místní koeficient bude mít dvě úrov-
ně pro různé obytné lokality ve městě, 
vlastní sazbu bude mít i průmyslové zóny 
a obchodní řetězce. Daň z nemovitosti se 
ve městě historicky neměnila, hodnota 
peněz se ale od roku 2010 propadla víc 
než o polovinu.

Ke změně vyhlášky vyzval město i Fi‑
nanční úřad, zastupitelé se zabývali něko‑
lika variantami. Nově schválená vyhláška 
mění místní koeficient z původní hodnoty 
jedna na různé výše podle lokality a typu 
osídlení. Lokality pro bydlení mají nově ko‑
eficient 1,8, město by přitom mohlo uplatnit 
až pětku. Výjimku má pouze lokalita Před‑
nádraží a  Stalingrad, centrum města, které 
zahrnuje i Libušín a sídliště u průmyslovky, 
tam bude platit koeficient 1,3. Plochy pro 
průmysl a části bez osídlení budou mít ko‑
eficient dva. Největší míru zdanění ponesou 
obchodní řetězcejako Kaufland, Billa atd., ty 
budou muset počítat s koeficientem pět.

Výši daně z nemovitosti město v minulos‑
ti neměnilo, inflace ale stoupla od roku 2010 
o 60 %. „Vybrané peníze tak mají od té doby 
míň než poloviční reálnou hodnotu, zastupite-
lé tak svým rozhodnutím propad dorovnávají. 
Do výše daně pro řadové Žďáráky se podařilo 
promítnout i nějaký sociální rozměr, jsme na 

čtvrtině možné výše a měsíčně jde většinou 
o desítky korun. Rozhodli jsme se zohlednit 
diametrálně rozdílné náklady města na za-
bezpečení všech potřebných služeb v různých 
lokalitách, na stole přitom byly mnohem tvrd-
ší varianty. Hodnota nemovitostí stále roste 
i díky investicím města do infrastruktury a ve-
řejného prostoru," vysvětluje starosta města 
Martin Mrkos.

Radní se při rozhodování o výši daně 
z nemovitosti opírali také o analýzu urbánní 
ekonomie. „Podrobně jsme spočítali nákla-
dy na jednotlivé lokality ve městě, které se liší 
podle hustoty osídlení. Město svým obyvate-
lům zajišťuje řadu služeb pro každodenní ži-
vot, podle analýzy jsou náklady na obyvatele 
sídliště v centru přes dva tisíce korun ročně, ale 
obyvatel například Klafaru stojí asi osm tisíc. 

Náklady na udržení kvality života v rezidenč-
ních čtvrtích jsou mnohdy vyšší, než je příjem 
na obyvatele, který město z těchto částí získá-
vá," doplňuje autor analýzy Vít Zeman.

Podle avizovaných informací by měla vlá‑
da zároveň navýšit sazbu na metr čtvereční 
průměrně na 1,8 násobek současné výše. 
Současně ale obce dostanou výrazně menší 
podíl na DPH a dani z příjmu, od roku 2025 
to bude asi o 25 milionů korun ročně méně. 
Zvýšení daně z nemovitosti tedy pomůže 
vyrovnání tohoto rozdílu. Peníze navíc in‑
vestuje radnice do oprav chodníků a komu‑
nikací ve městě i místních částech, konkrétní 
lokality představíme v dalších číslech zpra‑
vodaje. Další informace k dani z nemovitosti 
najdete na webu města.

(red)

Typ nemovitosti Hodnota  
nemovitosti

Současný 

stav

Zvýšení 

státu

Místní koeficient

1,3 1,8

řadový rodinný 
dům se zahradou 5 400 000 - 8 500 000 Kč 631Kč 1135 Kč 1476 Kč 2043 Kč

rodinný dům se 
zahradou 6 500 000 - 10 000 000 Kč 816 Kč 1428 Kč 1856 Kč 2570 Kč

byt 3+1 (70 m2) 3 000 000 - 5 600 000 Kč 342 Kč 598 Kč 777 Kč 1076 Kč

byt 2+1 (55 m2) 2 500 000 - 4 400 000 Kč 269 Kč 450 Kč 585 Kč 810 Kč



Aktuality

8

Městský úřad informuje

9

Kdo dostane Cenu města Žďáru nad Sázavou? 
Která osobnost by si zasloužila Cenu 
města Žďáru nad Sázavou? Už pode-
váté mohou Žďáráci a místní firmy 
nominovat osobnosti na Cenu města 
Žďáru nad Sázavou. Nominaci na oce-
nění města zasílejte do konce letošního 
roku dle instrukcí v článku.  

V letošním roce dostal ocenění Franti‑
šek Mokrý, in memoriam, za zásluhy v ob‑
lasti kultury.

Pošlete nominaci nejpozději do konce 
letošního roku. 

Cena města Žďáru nad Sázavou je 
udělována občanům města jako morální 
ocenění za významné zásluhy, především 
v   oblastech kultury, sportu, vzdělávání, 
vědy a veřejného života. Ocenění může být 
rovněž uděleno za mimořádné činy spoje‑
né s  osobním hrdinstvím občanů města, 
kteří se zasloužili o záchranu lidského živo‑
ta nebo zdraví občanů města. Ve výjimeč‑

ných případech může být ocenění uděleno 
i osobám, které nejsou občany města Žďá‑
ru nad Sázavou. Tato výjimka musí však být 
řádně odůvodněna. V jednom kalendářním 
roce může být ocenění uděleno maximál‑
ně jedné osobě, nebo jednomu kolektivu. 
Ocenění může být uděleno pouze jednou; 
opakované udělení není přípustné. Oceně‑ 
ní může být též uděleno in memoriam. 

Kdo může podat návrh na ocenění vy-
brané osobnosti? 

Návrhy na udělení ocenění mohou podá‑
vat občané města nebo firmy sídlící ve Žďáře 
nad Sázavou, a to jak osobně, tak i prostřed‑
nictvím členů zastupitelstva města. 

Jak můžu podat návrh? 
Návrhy mohou být podávány dvě‑

ma způsoby. Buď v  listinné podobě na 
adresu Městský úřad Žďár nad Sázavou, 
Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou, 
v  obálce označené „Ocenění za zásluhy“, 

nebo v elektronické podobě na adresu  
meu@zdarns.cz s předmětem „Ocenění za 
zásluhy“. Ocenění bude vždy uděleno na 
základě návrhů přijatých v předcházejícím 
kalendářním roce. 

Co musí platný návrh obsahovat? 
Každý návrh musí obsahovat jméno 

a příjmení navrhované osobnosti, popřípa‑
dě bydliště či jiné kontaktní údaje, jsou-li 
navrhovateli známy; dále odůvodnění ná‑
vrhu v rozsahu minimálně půl normostra‑
ny (900 znaků). Navrhovatel musí uvést své 
jméno a příjmení (firmy uvedou název), ad‑
resu a kontaktní telefon, případně e-mail. 

Kdy proběhne předání ocenění? 
Ocenění bývá starostou města předá‑

váno zpravidla v červnu při příležitosti Dne 
Žďáru. 

Více informací naleznete na webu měs‑
ta www.zdarns.cz. 

(red)

Představujeme nové tváře městského úřadu

Předchozí zaměstnání: 
komisařka kriminální policie územního od‑
boru Žďár nad Sázavou

Záliby: 
rybolov, turistika, procházky s drsnosrstým 
jezevčíkem, in-line bruslení, film, hudba

Můžete stručně popsat vaši pozici? 
Jsem zodpovědná za činnost majetko‑

právního odboru městského úřadu a práv‑
ní záležitosti města, zároveň se spolupodí‑
lím se na různých projektech města.

Proč jste se ucházela o pozici vedoucí 
majetkoprávního odboru a jaké jsou 
vaše předchozí pracovní zkušenosti?

Člověk chce postupovat po profesní 
úrovni neustále dál, touží po změně a pro 
mě je tato práce novou výzvou, kde mohu 
uplatnit své dlouholeté cenné znalosti 
a dovednosti při jednání s lidmi. I když se 
jedná o odlišnou pracovní oblast, než je 
vyšetřování trestných činů, čemuž jsem 
se věnovala doposud, je pro mě důleži‑
té se neustále právně vzdělávat. A právě 
v kombinaci se zajímavou prací týkající se 

problematiky samosprávy, kterou mi nová 
pracovní pozice přináší, věřím, že jsem se 
rozhodla správně.

Jak snášíte vysoké pracovní nasazení?
Při mé rozmanité policejní práci nastalo 

mnoho náročných situací, při kterých jsem 
musela pracovat bez ohledu na čas a pra‑
covní dobu, naučit se rychle a správně roz‑
hodnout. Vytvořila jsem si tak určitou odol‑
nost na vysoké pracovní tempo a odolnost 
proti stresu. Vždy ale musím stres něčím 
kompenzovat a k regeneraci mých sil mi 
nejvíce pomáhají moje koníčky, mít radost 
ze života a být spokojená.

Co je pro vás největším odpočinkem?
Tak to je jednoznačně rybaření, kterému 

se věnujeme společně s mým partnerem. 

Jana 
Mokrá

 
 
vedoucí odboru 
majetkoprávního

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, 
že na ztráty a nálezy byly v období od 16. srpna 
do 15. září předány následující nálezy, u kterých 
není znám jejich majitel.

Ztraceno	 Nalezeno
Deštník + cyklistické rukavice	 park na Libušíně
Dětské botičky	 MěÚ
Platební karta	 Havlíčkovo náměstí
Peněženka, hotovost, doklady		
	 ulice Jungmannova
Dětský batoh + hračky	 hřiště na Vysočanech
Karta k vozidlu	 u prodejny ZZN
Svazek klíčů	 náměstí Republiky
Svazek klíčů	 hrady na Libušíně
Svazek klíčů	 4. ZŠ
Svazek klíčů + klíčenka	 DPS Libušín
Mobilní telefon	 parkoviště ulicePalachova
Klíč na provázku	 ulice Nádražní
Klíč od vozu	 u sportovní haly
Svazek klíčů + přívěšek	 ulice Vančurova
Mobilní telefon	 ulice Nezvalova
Svazek klíčů	 Žďáře n. S. 3
Mobilní telefon	 ulice Jungmannova
Svazek klíčů	 náměstí Republiky
Karta zdravotního pojištění  		
	 předáno z nemocnice Brno
Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e-mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
18. září 2023 celkem 19 885 občanů ČR při‑
hlášených k trvalému pobytu.

Statistika: srpen  2023 - 19 878, červen 
2023 - 19 901, květen 2023 - 19 904, du‑
ben 2023 - 19 921, březen 2023 - 19 939, 
únor  2023 - 19 954, leden  2023 - 19 962, 
prosinec 2022 - 19 997, listopad  2021  – 
20 029, říjen  2022 - 20 050, září  2022 - 
20 063

Narozené děti
Karin Hrivňakova 	 28. 06. 	 ZR 5
Eliška Šírová 	 04. 08. 	 ZR 7
Emílie Juránková 	 15. 08. 	 ZR 6

Životní jubilea v říjnu 2023
Bohumír Beneš 	 01. 10.	 80 let	 ZR 6
Věra Sochorová	 05. 10. 	 80 let	 ZR 4
Jiřina Zuzáková 	 07. 10. 	 80 let	 ZR 1
Vlasta Hanslová	 07. 10. 	 85 let	 ZR 5
Drahomíra Musilová 	 19. 10. 	 80 let	 ZR 5
Bohumila Málková 	 21. 10. 	 85 let	 ZR 5

Zdeněk Klát 	 23. 10. 	 92 let	 ZR 3
Josef Frai 	 24. 10. 	 92 let	 ZR 1
Ctibor Majcher	 24. 10.	 80 let	 ZR 5
Marie Majcherová 	 26. 10.	 80 let	 ZR 5
Václav Babáček 	 26. 10.	 85 let	

Radonín 
Zdenka Pulkrábková	 28. 10.	 80 let	 ZR 1
Antonín Lamka	 31. 10. 	 85 let	 ZR 4

Gratulujeme!

Žďár si připomene vznik republiky 
28. října si každoročně připomínáme vý-
ročí vzniku samostatného Českosloven-
ska. Významný den si přijdou připome-
nout i zástupci města, připojte se nim. 

Kvůli účasti místních základních škol je 
slavnostní akt plánovaný na 25. října od 
10.00 u busty T. G. Masaryka na náměstí 
Republiky. Historické souvislosti uvede his‑
torik Regionálního muzea Stanislav Mikule, 
zahraje Žesťový kvintet města Žďáru nad 
Sázavou. 

� (red)

Hřiště na Palachově je hotové, pokračovat se bude na Okružní dolní 

Rozšíření hřiště na Palachově ulici mezi 
panelovými domy se po pár měsících 
chýlí k závěru. Až bude hřiště mít patřič-
nou certifikaci, začne sloužit svým ma-
lým uživatelům a firma se přesune na 
Okružní dolní, kde vznikne další nové 
hřiště. To bude dokončeno ještě letos.

Dominantou hřiště v Palachově je naklo‑
něná herní sestava ve tvaru kostky se sklu‑
zavkou, propojená lany a kovovými tyčemi. 
Nakloněné kvádry pomáhají vizuální dyna‑

mice herního prostoru. Na hřišti nechybí 
pískoviště s dřevěnou sedací hranou a stíní‑
cí plachtou, která bude napnutá na kůlech. 
Velkou změnou je i úprava povrchů, které 
jsou pro děti mnohem pohodlnější. Na hřišti 
zároveň zůstaly některé původní (stále vyu‑
žitelné) herní prvky. Náklady budou víc než 
milion korun s daní. 

Hřiště je v době uzávěrky zpravodaje 
téměř hotové, veřejnosti se otevře, jakmile 
bude město mít potřebné certifikáty. Herní 
prvky i celé hřiště musí mít podle českých 
norem certifikaci, která říká, že jsou prvky 
i herní prostor bezpečné a splňují veškeré 
legislativní požadavky. Jakmile je tedy hřiště 

dokončené, nastupuje certifikátor a až po 
dokončení celého procesu můžeme prostor 
otevřít. Dětem přejeme hodně zábavy!

(red)

Hřiště na Palachově� Foto: město Žďár

Sáčky na psí exkrementy můžou být eko
Žďárští majitelé psů mohou už léta při 
venčení svých psích parťáků používat 
sáčky, které si zdarma vyzvednou na 
městském úřadě. Městský ekotým teď 
nabízí ekologičtější variantu - již použi-
té sáčky třeba od pečiva.

Nerozložitelné mikrotenové sáčky na psí 
výkaly jsou po prokázání trvalého bydliště 
každému žďárskému majiteli psů zdarma 
k dispozici v informační kanceláři u vchodu 
do městského úřadu. Město ročně nakou‑
pí a vydá desítky tisíc sáčků, například loni 

jich bylo přes 87 tisíc a městskou pokladnu 
vyšly na víc než půl milionu korun.

Městský ekotým složený ze zaměstnan‑
ců úřadu přišel s novou iniciativou, která 
využívá nepotřebných mikrotenových sáč‑
ků třeba od pečiva. Ty jsou v úhledně slože‑
ných balíčcích připravené v zelené krabici. 
Každý pejskař se tak může rozhodnout, 
jestli si vezme sáčky nové nebo ty z druhé 
ruky. A jestli máte sáčků nazbyt a sami je 
nevyužijete, ty čisté a neděravé nám při‑
neste. Příroda vám poděkuje. 

(red)

Loňský 28. říjen� Foto: město Žďár

Jak šlo Žďárákům třídění odpadu v roce 2022? Podívejte se
Společnost EKO-KOM nedávno zveřejni-
la výsledky třídění odpadů za rok 2022 
ve Žďáře nad Sázavou a jeho finanční  
a ekologický přínos. EKO-KOM je nezis-
ková organizace, která se specializuje na 
systém zpětného odběru a recyklace od-
padů. Jejím hlavním cílem je podporo-
vat ekologicky udržitelný přístup k na-
kládání s odpady a přispívat k ochraně 
životního prostředí.

EKO-KOM poskytl městu každoroční 
souhrnná data o množství vytříděného 
odpadu a jeho recyklaci, což městu a jeho 

občanům poskytuje zpětnou vazbu a mož‑
nost optimalizovat odpadové hospodář‑
ství města do budoucna. 

V roce 2022 se ve díky recyklaci a vyu‑
žití papíru, skla, plastů, kovů, nápojových 
kartonů a dalších druhů odpadu v rámci 
tříděného sběru a využití odpadů v systé‑
mu EKO-KOM uspořilo 24,5 GJ energie. To 
je množství, které za rok spotřebuje víc 
než 376 tisíc domácností. V případě tolik 
diskutovaného globálního oteplování při‑
spěl systém EKO-KOM ke snížení emisí o víc 
než 900 tisíc tun ekvivalentu CO2. V roce 
2021 získalo město z neziskového systému 

EKO-KOM téměř 2,9 milionu korun, v roce 
2022 to bylo téměř 3,6 milionu korun. Dě‑
kujeme všem, kteří se loni na třídění podí‑
leli, věříme, že to má smysl.

(red)

Ilustrační foto� Foto: město Žďár
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Anketa pro zastupitele města
V říjnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Jak by podle vás měla vypadat vizuální identita města a jeho příspěvkových organizací?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

David 
Partl

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ 

Cílem vizuální identity je především 
sjednotit prezentaci města a jeho příspěv‑
kových organizací, a tím mimo jiné zjedno‑
dušit komunikaci města a jeho PO s obča‑
ny. Aktuální nejednotná identita města je 
poněkud nepřehledná a novou identitou 
bychom našemu městu a jeho PO měli dát 
moderní tvář a duši. Nová vizuální identita 

by měla, dle mého názoru, spojit moderní 
město 21. století s jeho jedinečnou historií 
a zároveň mladou generaci s odkazem na 
generace předešlé. Měla by také dokázat 
vyjádřit důležité historické milníky, které 
jsou s naším městem spojené. A přede‑
vším, měla by mít myšlenku, kterou zaujme 
obyvatele i návštěvníky města. 

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Vizuální identita města je, pokud ji po‑
stavíme vedle témat typu obchvat města, 
bydlení, parkování a třeba zdravotnictví, 
jistě jen malé, okrajové a obyvatele Žďáru 
jistě netrápí. Ta zmiňovaná „velká“ témata 
si zaslouží jistě mnohem více pozornosti. 

Samozřejmě, pokud budeme mít jedno‑
duché, moderní a zároveň originální, dobře 

zapamatovatelné logo našeho města a pra‑
vidla pro jeho používání, bude to jen dob‑
ře. Prezentaci města i jeho příspěvkových  
organizací to jistě sjednotí a pozvedne na 
vyšší úroveň. Představená nová forma vi‑
zuálu města na semináři pro zastupitele to 
dle našeho názoru může dobře naplnit.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár 
ČSSD a NEZÁVISLÍ

Občas mám pocit, že se s tvorbou vizu‑
álních identit roztrhl pytel. Kdo nemá nové 
logo, sjednocené písmo, barvy nebo foto‑
grafie, jako by ani nebyl. Mnohdy se do toho 
všeho hrneme po hlavě a zapomínáme, že 
důležitější než vnější obal je obsah. Třeba to, 
jak úřad pracuje, jak se chová, co dělají jeho 
organizace a jak naplňují službu občanům. 
Vizuální identitu nepodceňuji. Logo, které 

město ihned identifikuje, barevnost a další 
prvky, které spojují městské organizace, pa‑
tří k sebevědomému a kulturnímu městu. 
Šaty dělají člověka. Ale jeho chování, práce 
a mnoho dalších vlastností dotváří celou 
identitu člověka. Proto pracujme na vizuální 
identitě města, ale nezapomínejme na to, že 
sama vizuální identita nám problémy a služ‑
by města nevyřeší.

Romana 
Bělohlávková

zastupitel 
KDU-ČSL

Vizuální identita města i jeho příspěv‑
kových organizací by měla být jednotná. 
Ovšem přitom by měla zachycovat také od‑
lišnosti jednotlivých organizací. Myslím si, 
že  naše město má být na co pyšné. Ovšem 
najít „značku,“ která nebude potřebovat 
další vysvětlování, ale bude jednoznačně 
identifikovat právě naše město, nebylo až 
tak snadné. I proto si RM přizvala již v mi‑

nulém volebním období na pomoc profesi‑
onála a navíc rodáka ze Žďáru nad Sázavou, 
pana Ing. Lukáše Jocha. Ze tří návrhů se na‑
konec líbil ten úplně poslední. Přes stylizo‑
vané lomítko a symbol řeky Sázavy jsme se 
nakonec ocitli na Zelené hoře. Vítězná va‑
rianta je totiž  inspirována její symbolikou. 
Rukopis geniálního stavitele J.B. Santiniho 
Aichla se propsal až do 21. století.

Zdeněk 
Navrátil

zastupitel 
ŽŽM 

Vizuální identita města musí ctít dvě pravidla. 
Zaprvé: Žďárák by se měl v  městských 

institucích dobře vyznat. Měl by snadno 
a rychle poznat, že je na úřadě, ve škole či 
na stadionu, o který se stará Žďár. Pozná 
městského policistu a ví, že dostal dopis 
z „města“. Tedy jednoduše a pochopitelně.

Zadruhé: Turista a návštěvník si musí 
Žďáru všimnout, musí mít chuť k nám zaví‑
tat. Pokud pak dorazí, musí se dobře orien‑

tovat a Žďár si zapamatovat. Tedy zajímavě, 
svébytně a hravě.

A co Žďár? Máme sice krásný, ale složi‑
tý městský znak. I proto se používá „logo“. 
Naše je pěkné, ale pro „nežďáráka“ ne 
úplně pochopitelné (raketa, špendlík…). 
No a  má už svůj věk. Pokud tedy chceme 
novou vizuální identitu, začněme tam. Hle‑
dejme nové logo, které lze použít pro výše 
uvedené. Za mě je teď správný čas.

Zdenka Volavá: Dlouhá cesta přináší světlo v temnotě zármutku
Zdena Volavá je už rok ředitelkou 
Dlouhé cesty a stejně dlouhou dobu 
sídlí centrála organizace ve Žďáře nad 
Sázavou. Organizace s celorepubliko-
vou působností už bezmála dvacet let 
pomáhá rodičům, kteří přežili své děti. 
A nejen jim. Autorka rozhovoru se se 
Zdenou Volavou zná, tykání proto zů-
stává i v textu. 

Dlouhá cesta se stará o pozůstalé rodi-
če, pro většinu lidí je to asi těžké téma. 
Jak se s tím žije - pracovně i osobně?

Obojí se prolíná. Někdy se s tím žije nor‑
málně, docela i radostně, někdy se s tím žije 
hodně špatně. Těch horších chvil je víc v té 
osobní rovině a to mě vlastně překvapilo, 
myslela jsem, že práce samotná bude těžší.

Co je na této práci radostného?
Jedním z pilířů je poradenství pro po‑

zůstalé. Zní to, jako bych něco radila, ale já 
jsem spíš průvodce zármutkem. V prosinci 
za mnou přišla maminka, byla úplně roz‑
sekaná a já jsem jí dala prostor dvě hodiny 
mluvit, brečet, vztekat se a říct věci, které 
nikomu neřekla. Odcházela s velkou úlevou 
a to je potvrzení, že to má smysl. Ona bude 
s tou bolestí žít už navždycky, ale přijala 
fakt úmrtí toho dítěte a učí se s tím dál žít. 
To je ta radost, vidím, že ten člověk žije i s 
tím břemenem. 

Dá se obecně říct, co lidem v této situa-
ci pomůže a co pro ně děláte?

Myslím, že provázení je hodně důležité, 
nabízím jim prostor mluvit. Někdy přijdou 
rodiče čtrnáct dnů po úmrtí dítěte a někdy 
dva roky. Dozvím se, že o tom vůbec ne‑
mluvili, že to zamkli i s ohledem na okolí, 
protože po dvou měsících už přece musí 
být v pořádku. Já jim naslouchám i po delší 
době, netlačím na ně, že už to mají odžité 
a mají být smíření. Dalším programem je 
svépomocné setkání. Děláme je po celé re‑
publice, je jich asi dvanáct do roka. Sejdou 
se na nich rodiče se ztrátou dítěte a tam 
zjistí, že nejsou sami. Společně si pobrečí‑
me, posdílíme, je to pro ně velmi důležité. 
Máme výbornou zpětnou vazbu, že jim to 
pomáhá jít dál.

Co dalšího dělá Dlouhá cesta?
Máme vzpomínkovou akci Zapalme 

svíčku, koná se vždy druhou prosincovou 
neděli. Může na ni přijít kdokoli, bývá tam 
i doprovodný program. Důležitá je její ano‑
nymita, proto na ni chodí celé rodiny. Jsou 
to takové naše Vánoce, protože ty pravé, 
radostné Vánoce alespoň z mého pohledu 
už nikdy nezažijeme.

Co tě přivedlo do Dlouhé cesty?
Mě tam přivedla smrt syna, který před 

sedmi lety zemřel po autonehodě. Tragická 
smrt, náhlá a taky nespravedlivá, byl na se‑
dadle spolujezdce, takže nebyl ani viníkem. 
Přijetí té ztráty je běh na dlouhou trať a je 
doživotní. Proto já nikdy nepoužívám slovo 
smíření, protože se s tím nikdy nesmířím, 
ale učím se to přijímat. Do Dlouhé cesty 
jsem tehdy napsala, zakladatelka Martina 
Hráská mi odpověděla a měla jsem pocit, 
že ona jediná mě chápe. Do organizace 
jsem vstoupila, stala se laickou poradkyní, 
interně jsem školila kolegyně a Martina mě 
po sedmnácti letech, kdy vedla Dlouhou 
cestu, oslovila, abych to po ní převzala.

Jak se chovat k člověku, kterému ze-
mřelo dítě?

Jako první školím, co neříkat. Jsou to 
věty jako ‘Jsi ještě mladá, budeš mít dětí. 
Ještě že máte tu dceru’. Nepomůže jí, že má 
ještě další děti, i kdyby jich měla pět, teď 
truchlí pro to jedno jediné, které zemřelo. 
Větší bolest na světě není. Pokud si zakážeš 
tyhle věty, pak často nevíš, co říct. Nevadí, 
nemusíš říkat nic, můžeš dotyčného vzít za 
ruku, pokud jste si blízcí nebo přiznat, že 
nevíš. Je taky dobré si nemyslet, že za ně‑
jaký čas to bude lepší. To dítě nežije, takže 
to nebude lepší, jen rodič se naučil s tou 
ztrátou žít.

Sídlo organizace přešlo za tebou do 
Žďáru, kde se Žďáráci mohli s Dlouhou 
cestou setkat?

Hned na začátku jsme udělali v rám‑
ci Alotrií Velký závod malých kaček, za to 
jsem byla městu velmi vděčná. Lidé si moh‑
li za stovku koupit startovné pro gumovou 
kačenku a přispět tak na naši činnost. Jako 
neziskovka jsme živí jen z dárců jednotli‑
vých i firemních, členských příspěvků a na‑
dačních fondů. Při rozsvícení vánočního 
stromu jsme zase dostali výtěžek z prodeje 
polévky. Letos v létě jsme na Třech stud‑
ních dělali tábor pro pozůstalé děti. Byla 
to ojedinělá akce, která se nikdy nedělala 
a máme na ni skvělé ohlasy. V prosinci jsem 
pozvala na akci Zapalme svíčku Ivu Bitto‑
vou, budeme dělat velký koncert v zámec‑
ké bazilice. S Ivou Bittovou bude zpívat její 
sbor Babačka a náš Žďáráček. V únoru příš‑
tího roku bych chtěla v Žďáře dělat Festival 
světla, protože Dlouhá cesta je organizace, 
která do temnoty zármutku přináší světlo. 

Kdybys měla po roce bilancovat, co se 
Dlouhé cestě podařilo a co vám naopak 
chybí?

Kdo pracuje v nezisku tak ví, že je to 
tvrdý chlebíček, musíme pořád bojovat 
o finance. Chtěla bych najít partnera, kte‑
rý by přinesl nějakou finanční stabilitu, to 
je to, co nám chybí. Naopak podařilo se mi 
navázat spolupráci s hercem a žďárským 
rodákem Petrem Vaňkem, který vystudoval 
program lesní terapie. Vedeme spolu dlou‑
hodobý program vědomý zármutek. 

A v osobní rovině?
Asi po půl roce vedení Dlouhé cesty 

jsem si musela uvědomit, že nemůžu být 
živa jen z toho, že mám téma ztráty dítěte 
doma i v práci, pořád. Je pro mě strašně 
důležité účastnit se i jiných aktivit. Vedu 
ženské kurzy v posilovně, pracuji s dětmi, 
které nejsou z Dlouhé cesty, vedu příměst‑
ské tábory, scházím se s přáteli, je to pro 
mě skvělá kompenzace té zátěže. Člověk 
nemůže být pořád mezi mrtvými.

Blanka Sobolová

Zdenka Volavá s účastníky svépomocného setkání� Foto: archiv Zdenky Volavé

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 
a SOUKROMNÍCI

„S tvorbou vizuálních identit měst se 
v  posledních letech doslova roztrhl pytel. 
Vizuální stránka hraje podstatnou roli v cel‑
kové image. I města přemýšlejí nad způso‑
bem, jak se lidem prezentovat. Přesto se 
bohužel stává, že některá města důležitost 
kvalitní korporátní identity podcení, což 
má na svědomí výsledek, který vyvolává 
vášnivé diskuze nejen mezi grafickými 

designéry o tom, jestli je vizuální identita 
v této oblasti nutnost, nebo naprostá zby‑
tečnost.“ Tolik názor odborníka. Já osobně 
pokládám téma vizuální identity za situace, 
kdy město nemá řešené zásadní problémy 
jako je bydlení nebo doprava spíše za tu 
zbytečnost. Zvláště pak když logo a logo 
manuál má město více než 10 let a podob‑
ně jsou na tom i příspěvkové organizace.

Zdenka Volavá� Foto: archiv Z. Volavé
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 Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit. Do uzávěrky říjnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Sbírka Koláč pro hospic pomůže nevyléčitelně nemocným
Koláč pro hospic. Tak se jmenuje sbírka 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou. Ve 
středu 4. října 2023 se uskuteční již po 
jedenácté. V pěti městech okresu ob-
darují charitní dobrovolníci každého 
dárce, který vhodí do sbírkové kasičky 
peníze, voňavým sladkým koláčem. 
Do sbírky je možné přispívat i on-line 
platbou, a to až do konce října. Vybra-
né peníze pomohou nevyléčitelně ne-
mocným pacientům Domácího hospice 
Barborka.

Podle vedoucí Domácího hospice 
Barborka Moniky Milichovské je sbírka 
Koláč pro hospic jednou z možností, jak 
dát vědět o službě žďárské Charity těm, 
kteří ji potřebují. „Současně je pro nás i dů-
ležitou finanční podporou,“ řekla Monika 
Milichovská. Z výtěžku sbírky se pořizu‑
jí pomůcky a zdravotnický materiál pro 
tým pracovníků, který zahrnuje lékaře, 
zdravotní sestry, sociálního pracovníka, 
pečovatelky, psychologa a duchovního. 
V loňském roce dárci do kasiček ve žďár‑
ském okrese vhodili 270 558 korun.

Podle průzkumů veřejného mínění si 
téměř osmdesát procent české populace 
přeje zemřít doma. Poslední okamžiky 
chtějí nevyléčitelně nemocní strávit v pro‑
středí, které znají, s lidmi, kteří jim jsou 
blízcí. Skutečnost je ale opačná, osmdesát 
procent nemocných umírá ve zdravotnic‑
kých zařízeních. Domácímu hospici Bar‑
borka skokově přibývají pacienti. V roce 
2020 se v zařízení žďárské Charity starali 
o 85 nevyléčitelně nemocných, o rok poz‑
ději jich bylo 160, loni již 180.

„K tomu, abychom dokázali efektivně 
pomáhat, potřebujeme rozšířit personál 
a  postupně tým dovybavit lékařským vy-
bavením a dalšími potřebnými pomůckami 
a materiálem,“ vysvětluje vedoucí Domá‑
cího hospice Monika Milichovská. Domá‑

cí hospic Barborka poskytuje péči lidem, 
kteří chtějí být v posledních chvílích ži‑
vota se svými blízkými v prostředí, které 
mají rádi. Služba Oblastní charity Žďár 
nad Sázavou pomáhá těžce nevyléčitelně 
nemocným a umírajícím a také jejich blíz‑
kým po celém okrese Žďár nad Sázavou.

Oblastní charita Žďár nad Sázavou vo‑
ňavé koláče opět nabídne ve Žďáře nad 
Sázavou. Sladkou odměnu za příspěvek 
do sbírky Koláč pro hospic dostanou dárci 
ve stánku na náměstí Republiky ve středu 
4. října od 6.30 do 17.30 hodin. V ulicích 
města budou dále koláče nabízet dob‑

rovolníci a na vybraných místech zastaví 
pojízdný automobil sbírky Koláč pro hos‑
pic. Do sbírky Koláč pro hospic je možné 
přispět do konce měsíce října i on-line 
na webových stránkách Oblastní charity 
Žďár nad Sázavou www.zdar.charita.cz. 
Svým finančním příspěvkem podpoříte 
Domácí hospic Barborka. Číslo sbírkové‑
ho účtu je: 246641158/0600 – variabilní 
symbol 811.

Jiří Marek
Oblastní charita Žďár nad Sázavou

Koláč pro hospic si mohou zájemci koupit ve středu 4. října v ulicích Žďáru� Foto: archiv Oblastní Charity

Personální problémy MěÚ - kde jsou příčiny.
V minulém zpravodaji jsem upozornil 

na personální problémy na stavebním úřa‑
dě včetně nesmyslných mezd, které město 
vykazuje. Jsem rád, že na základě tohoto 
upozornění došlo k opravě chybných dat. 

Zajímavým údajem z finančního odboru je 
meziroční růst mezd o 179 Kč, který předsta‑
vuje méně než 1% nárůst a při 15,1% inflaci 
znamená pokles reálné mzdy o 14%, což 
je dvojnásobek poklesu reálné mzdy v ČR. 
Podíval jsem se tedy na mzdový vývoj MěÚ 
od roku 1999 včetně počtu zaměstnanců. 
Z těchto dat vyplývá známá pravda, že čím 
více je zaměstnanců, tím menší mzdu do‑
stávají. Jestliže v roce 2004 bylo na MěÚ 
135 zaměstnanců, tak průměrná mzda byla 
14 % nad průměrnou mzdou v ČR, v roce 
2013 bylo na MěÚ 113 zaměstnanců s prů‑
měrnou mzdou 28 % nad celorepubliko‑
vým průměrem.  V roce 2022 bylo na MěÚ 
zaměstnáno 133 zaměstnanců a průměrná 

mzda byla 6% nad republikovým průmě‑
rem. Z těchto čísel jasně vyplývá, že za po‑
sledních 10 let vzrostl počet zaměstnanců 
o 20 a průměrná mzda MěÚ klesla o 22 % 
oproti republikovému průměru. Mzda jistě 
není jediným motivačním faktorem, ale jis‑
tě hraje nejvýznamnější roli. Dvakrát to pak 
platí v oborech, kde je zvýšená poptávka 
po zaměstnancích, kam určitě patří i sta‑
vebnictví a technické obory obecně. Nízký 
zájem o práci na stavebním odboru je tedy 
očekávatelný a předvídatelný. Pokud vás 
tento příspěvek zaujal, tak podrobnější in‑
formace i s grafem najdete na https://www.
facebook.com/zmena2018/?locale=cs_CZ .

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně, ODS, 
TOP 09 

Městská galerie jako žďárská Popelka
Máme ve městě takovou Popelku. Je jí 

Městská galerie. Přes množství výstav, stří‑
dajících se každý měsíc, je to děvečka opuš‑
těná. Taková sirota je to. Vstupné dva rohlíky 
(10-20 korun) i na výstavy předních umělců. 
Stojí za návštěvu, tak volám s klasikem „ Lidé 
jděte,“ (spíše přijďte). CD Atomová Mihule 
in Boro, vydaná za přispění města je k do‑

stání v této Galerii, (také v Masně Nádražní, 
nebo v Kavárně Kafíčko). Stejně tak doporu‑
čuji výstavy v Regionálním muzeu, nebo v 
Knihovně Matěje Josefa Sychry či v Zámku 
Žďár. Není třeba stýskat si a žehrat, že ono se 
nikde nic neděje.  Je třeba přijít, pobavit se a 
žít s městem a ve městě, nebýt v něm jenom 
trpně přítomen. 

Je koaliční dostupné bydlení skutečně 
dostupné?

Na zářijovém zastupitelstvu rozhodla 
koalice o prodeji 10 let připravených a pro 
výstavbu městských bytů vhodných pozem‑
ků na Sázavské ulici soukromé společnosti 

Dostupné bydlení ČS a.s.  Jaké jsou podmín‑
ky tzv. dostupného bydlení? Cílovou sku‑
pinou nájemců dostupného bydlení jsou 
zaměstnanci vykonávající některou z tzv. 
podporovaných profesí. Podporované pro‑
fese označují profese a zaměstnání, jež jsou 
vykonávány typicky ve veřejném sektoru 
a spadají do odvětví bezpečnosti a ochrany 
obyvatel, zdravotnictví, sociálního zabezpe‑
čení, školství a vzdělávání, veřejné správy 
a administrativy. Patříte mezi tyto profese? 
Nájemní smlouvy s jednotlivými žadateli 
budou uzavírány vždy na dobu určitou, a to 
na dobu jednoho roku nebo dvou let s auto‑
matickou prolongací za předpokladu plnění 
všech povinností nájemce. Maximální doba 

nájmu v režimu dostupného bydlení činí pět 
let. Řeší to vaši bytovou potřebu? Smluvní 
strany si však již nyní mezi sebou odsouhla‑
sily, že výše nájemného nesmí být vyšší než 
obvyklé nájemné ve městě a může být zvy‑
šována podle míry valorizace průměrného 
platu ve veřejné sféře nebo případně může 
být svázána s mírou inflace. Obvyklé nájem‑
né ve městě se aktuálně u 1+1 pohybuje 
nad 10  000 Kč, 2+1 mezi 12 až 14  000 Kč 
a u 3+1 nad 15 000 Kč za měsíc bez služeb 
a energií. Je pro vás takové bydlení dostup‑
né? Pokud ne, tak se vedení radnice ptejte, 
kdy splní letité sliby o skutečně dostupném 
bydlení pro mladé, seniory a další zranitelné 
skupiny.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Bydlení ve Žďáře chybí a podraží.
Součástí vládního daňového balíčku je 

i  zvýšení daně z nemovitostí na 2 násobek.
Výnos daně by měl zůstat jako příjem roz‑
počtu obce, což představuje nárůst příjmu 

z 16,5 mil. Kč na 30 mil. Kč. Vedle toho má obec 
právo svým rozhodnutím ovlivnit 2 koeficien‑
ty, které ovlivňují výši daně. 30 let byly ve měs‑
tě schvalovány pouze koeficienty vyplývající 
ze zákona. Dvojnásobný výnos daně pro obce 
má být státnímu rozpočtu kompenzován sní‑
žením podílu obcí na ostatních daních. V roce 
2024 ve výši 15 mil. Kč, což znamená, že měs‑
to nepřijde ani o korunu celkových daňových 
příjmů. Zvyšování daní v době vysoké inflace, 
drahých energií a hledání úspor na všech, 
kromě těch, kteří o zvýšení daní rozhodují, 
pokládáme za asociální, nesolidární a neod‑
povědné. Přesto jsou zastupitelé, kteří chtějí 
daň ještě zvýšit tzv. místním koeficientem. 

Asi není divu, že panu starostovi, lékaři a paní 
poslankyni nevadí zvýšení daně ani o čtyř‑
násobek a obhajují vytahování dalších tisíců 
z apes občanů. Oni vám za to pořídí více stu‑
dií např. o územním potenciálu za 433 tis Kč, 
manuál vizuální identity za 250 tis. Kč, nebo se 
budete moci sklouznout na umělém kluzišti 
za 1,6 mil. Kč, o dalších nezbytných nákupech 
ani nemluvě. Oni totiž dokáží utratit jakoukoliv 
sumu. Nestačí jim ani meziroční růst daňových 
příjmů ve výši 50 mil. Kč v letech 2021/2022. 
Nedostatkové a drahé bydlení tak bude ve 
Žďáře ještě dražší. Nakolik ovládnou koaliční 
zastupitelé chuť utrácet a mstít se úspěšným, 
ukáže až jednání zastupitelstva 26. 9.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Veřejný prostor nejsou jenom drahé lávky.
Reaguji na Slovo zastupitele pana Marti‑

na Petra ze zářijového Žďárského zpravodaje 
pod názvem Nebojme se změn. Pan zastupitel 

a  předseda finančního výboru píše: „Že něco 
fungovalo 20 let, neznamená, že to funguje stále 
dobře." Mimo jiné píše o nových, veřejností to‑
lik kritizovaných lávkách u Bránského rybníka. 
(Lávkách v ceně přes 5 mil. korun, navržené 
městským architektem). Jak píše dále pan 
zastupitel: „Je 21. století a estetika veřejného 
prostoru je stejně důležitá jako jeho funkčnost." 
Nicméně nikdo není schopen říci, k čemu slou‑
ží stříška nebo mola, které lávky prodražují. 
Proto si dovolím připomenout, že chodník na 
žďárském náměstí (a nejenom tam) nepůsobí 
dvakrát esteticky a nefunguje dobře. Chod‑
ník v 21. století je rovněž veřejným prostorem 

a  tudíž by měl  být funkční, bez děr a nerov‑
ností a estetický, provedený z jednoho materi‑
álu a nezarostlý trávou. Měl by být i bezpečný, 
zhotovený tak, aby  si na něm občané, zvláště 
v zimě, nelámali nohy a ruce. Chodník je určený 
všem a měl by tak odpovídat 21. století a frek‑
venci pohybu po něm. Nebojte se proto změn 
a věnujte se prioritně těm věcem, které užívají 
občané a návštěvníci daleko více než 2 lávky 
za 5,5 mil. Kč. Situaci nezlepší ani neřeší neko‑
nečné a drahé architektonické studie ani snění 
o architektuře 21. století brněnských architektů. 
Žijeme přece v 21. století, tady a teď. 

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 
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Sázení, hry, mobil. Tenkrát zábava, dneska problém
Nejčastějším tématem v  oblasti nelátko-
vých závislostí jsou sázky na sportovní 
zápasy. Sázení může mít různou intenzitu 
a měnit se od zábavy k problému. Neškod-
ný relax od vážného problému odděluje 
zejména intenzita, časová a finanční nároč-
nost, která pak v důsledku přináší problé-
my nejen pro sázkaře samotného, ale i pro 
jeho okolí.

Pokud uvažujeme nad intenzitou, kdy se 
sázení dá již považovat za problematické, mo‑
hou být vodítky následující oblasti: sázení se 
stalo nejdůležitější aktivitou v životě; prodlu‑
žuje se čas sázení, kterému se věnuje pro dosa‑
žení stejného účinku; v případě nemožnosti si 
vsadit člověk pociťuje neklid, úzkost, agresivi‑
tu; je možné pozorovat změny nálad v souvis‑
losti se sázením, které odezní až při možnosti 
si vsadit; najednou se objevují konflikty s oko‑
lím, případně negativní vztah k sobě samému. 
Daná osoba se snaží opakovaně neúspěšně 
přestat. Tyto faktory přispívají k  negativním 

důsledkům v  zaměstnání, při studiu, na du‑
ševním i tělesném zdraví, sociálních vztazích 
a samozřejmě vedou k finančním ztrátám. 

Pomoci v  této oblasti se věnuje Poradna 
pro nelátkové závislosti v  Kraji Vysočina. Po‑
radenství a terapie v  poradně se zaměřuje 
primárně na nelátkové závislosti, kam kro‑
mě hazardu (sportovní sázení, karty, ruleta, 
automaty) patří také závislost na internetu, 
sociálních sítí, na nakupování, na hraní počíta‑
čových her, na jídle (včetně poruch příjmu po‑
travy) či na sexu. Poradenství a terapie je pro 
klienta bezplatná a se zárukou diskrétnosti. 

Pro překonání závislosti je obecně důleži‑
té svůj problém pojmenovat, rozhodnout se 
a začít dělat něco jinak, v čemž může význam‑
ně pomoci rozhovor s terapeutem. Velmi uži‑
tečným nástrojem pro omezení vlastního 
chování může být zápis do Rejstříku osob vy‑
loučených z účasti na hazardních hrách. 

Poradna je také určena pro ty, kteří mají 
partnera, rodiče či dítě, které má nějaký zá‑
vislostní problém. Tito blízcí mohou přijít 

danou situaci probrat a poradit se. Poradnu 
je možné kontaktovat ve Žďáře nad Sáza‑
vou, Havlíčkově Brodě, Jihlavě nebo v Třebíči. 
Objednat se lze on-line nebo přes kontakty na  
www.zavislostivysocina.cz nebo na e-mailu 
zavislostivysocina@kolping.cz. 

Anna Buchtíková
Poradna pro nelátkové závislosti

Ilustrační foto� Foto: archiv poradny

Skautky ze Žďáru nad Sázavou zvítězily ve skautském Svojsíkově závodu 
Velkým úspěchem pro skautky ze žďárské-
ho skautského oddílu Ochránci pramene 
(ze skautského přístavu Racek) skončil 
Svojsíkův závod 2023. Z celostátního kola 
v Táboře a Bechyni si odvezly zlato! Svoj-
síkův závod je tradičním závodem skautů 
a skautek pořádaným Junákem, českým 
skautem. 

Závod se odehrává každé dva roky na po‑
čest zakladatele skautingu v Česku, A.B. Svoj‑
síka. Je určen pro věkovou kategorii skautů 
a skautek od cca deseti do patnácti let. Soutě‑
ží se tradičně v malých čtyř až osmičlenných 
skupinách, družinách, které se pravidelně 
setkávají i při běžné činnosti během celého 
roku. Závod začíná základními koly na úrovni 
okresů, postupuje se do kol krajských. Vítězo‑
vé krajských kol mohou soupeřit ve finálním 
celostátním kole. Závod probíhá ve dvou od‑
dělených kategoriích, dívčí a chlapecké. 

Pro naše skautky z oddílu Ochránci pra‑
mene byl tento ročník vůbec prvním, kterého 
se mohly účastnit. Oddíl byl založen teprve 
v roce 2019 a během pandemie COVID-19 
závody neproběhly. Skautky začínaly v zá‑
kladním kole, které se uskutečnilo v Orlovech 
blízko Lipnice nad Sázavou v dubnu 2023. 
Krajského kola se zúčastnily spolu s dalšími 
2 chlapeckými družinami ze Žďáru (1 družina 
ze stejného oddílu, druhá družina z oddílu 
Aquaterra) v červnu v nejjižnějším cípu Kra‑
je Vysočina, v Jemnici. Díky vítězství pak po‑
stoupily do celostátního kola, které se konalo 
v městech Táboře a Bechyni a v údolí řeky Luž‑
nice mezi nimi. 

Soutěžilo se v mnoha různých dovednos‑
tech. A to nejen „tradičně skautských“, jako 

je např. vázání uzlů, rozdělávání ohně, šifry 
či znalost přírody, ale především v mnoha 
různých praktických schopnostech a doved‑
nostech. Jako příklad lze uvést aktivitu, kterou 
defakto závod začínal. Za úkol bylo vymyslet 
jídlo, které si během závodu v kotlíku na ohni 
či vařiči měla družina uvařit. Suroviny si mu‑
sely za určitý limitovaný obnos samostatně 
nakoupit. Příprava jídla měla být provedena 
bezpečně, jídlo mělo být v množství dosta‑
tečném pro všechny členy družiny i jejich 
dospělý doprovod, ale také připraveno za do‑
držení základních zásad hygieny a přiměřeně 
chutné. 

Později zase družiny vyhledávaly infor‑
mace v knihách v městské knihovně, sou‑
těžily v různých sportovních a znalostních 
diciplínách, ověřily si znalosti první pomoci či 
schopnost řešení modelových krizových situ‑
ací. Pro každý skautský závod je také typické 
nějaké téma, „symbolický rámec”, ve kterém 
se účastníci tohoto celostátního kola závodu 

setkávali s osobností a objevy českého vyná‑
lezce a technika Františka Křižíka.

„Kdybychom měly zmínit jeden nejzajíma-
vější úkol, byl by to určitě hned první úkol tady 
na celostátním kole. Jedna z nás jela na kole, 
měla na sobě helmu a rukavice a v ruce držela 
lžíci s vajíčkem, které nesmělo spadnout a rozbít 
se. Ostatní jsme ji musely jakýmkoliv způsobem 
udržet na kole a dostat ji přes sráz mezi stromy 
v lese, přenést ji 3 metry ve vzduchu a musela se 
trefit tenisákem na určité místo. Za toto stano-
viště se nám povedlo jako jediné družině získat 
plný počet bodů,” říká Eliška Baďurová. Dívky 
pozitivně hodnotí organizaci závodu a velkou 
rozmanitost úkolů. Jako velmi důležité k do‑
sažení úspěchu považují naše skautky hlavně 
to, že tvoří dobrý tým se schopností perfekt‑
ní spolupráce a dovedností dobře si rozdělit 
úkoly.

Matouš Záleský
Ochránci Pramene

Žďárské skautky se zaslouženým oceněním ze Svojsíkova závodu� Foto: Vladimíra Veselá

Městská policie
Druhá polovina prázdnin byla na 
opilce výživnější 

Jak napovídá titulek článku, druhá po‑
lovina letošních prázdnin byla, co se týče 
podnapilých osob z  pohledu MP, opravdu 
výživnější. Práce s opilci zabírá strážníkům 
v  některých dnech i převážnou část dva‑
náctihodinové směny. Pro vysvětlení naší 
práce uvádím běžný postup práce s  opil‑
cem. Při kontaktu se silně podnapilou 
osobou, ve většině případů nad 2 promile, 
zjišťuje zasahující hlídka nejdříve zdravotní 
stav osoby. V případě, že situaci vyhodno‑
tíme tak, že je nutný příjezd záchranářů, 
poskytujeme osobě případné ošetření 
a  zajišťujeme první pomoc. Po odborném 
vyšetření lékařem na místě, lékař rozhodne, 
zdali je osoba ohrožena na životě a zdraví. 
Pokud ano, tak ji sanitka převáží do ne‑
mocnice. V  opačném případě následuje 
dle zdravotního stavu několik možností 
řešení situace. Pokud se má o osobu kdo 
postarat, tak ji umísťujeme do tzv. domácí 
péče. Pokud nikoli, nebo hrozí např. pokra‑
čování v  protiprávním jednání, tak osobu 
umísťujeme na záchytku do Jihlavy. Po pří‑
jezdu na záchytku probíhá předání osoby 
s  dalším lékařských vyšetřením a kontro‑
lou všech věcí, které má „pacient“ u sebe. 
Poté je umístěn do izolace. Naší hlídce však 
tímto práce nekončí, jelikož po návratu se 
musí celá událost písemně zdokumento‑
vat. Suma sumárum celkem 4 hod. práce 
dvoučlenné hlídky s  jedním opilcem! Toto 
naše hlídka v srpnu řešila celkem sedmkrát, 
jeden den dokonce opakovaně. Smutný le‑
tošní rekord padnul právě v den, kdy došlo 
ke dvěma převozům. Jedné naší spoluob‑
čance jsme naměřili 4,6 promile. Ani muži 
však nezůstali pozadu, kdy jeden ze čtyř 
srpnových případů u mužů zaostal pouze 
o několik desetinek na 4,44 promile. 

Motorkáři bez dokladů 
Druhý případ je z  úplně jiného ranku. 

Byť většinu času tráví naše hlídky v  intra‑
vilánu města při kontrolách a obchůzkách, 
tak se samozřejmě zajímáme i o to, co se 
děje v místech, kde není pohyb osob až tak 
velký. Naopak v takových místech dochází 
např. k  zakládání skládek. Jedna z  těch‑
to kontrol probíhala i na ul. Jihlavské, kde 
si hlídka všimla jízdy dvou motorkářů na 
hrázi Kamenného rybníka. Zde platí zákaz 
vjezdu motorových vozidel. Mladíci jezdili 
na motorkách, kdy žádný z  nich nedispo‑
noval platným řidičským oprávněním pro 
daný typ vozidla. Tudíž všichni tušíme, jak 
to dopadlo - případ si převzala dopravka 
Policie ČR a mladíci si nějakou dobu neza‑
jezdí. 

Martin Kunc
MP Žďár n. S.

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Žďáračky vystoupily  
na světové gymnaestrádě v Amsterodamu

Ve dnech 30. července až 5. srpna 2023 
se v  holandském Amsterodamu konala 
17.  Světová gymnaestráda, největší se-
tkání příznivců gymnastických, tanečních 
a sportovních aktivit, která je často srov-
návána s  olympiádou jak rozsahem, tak 
počtem účastníků. Letos se gymnaestrády 
zúčastnilo 25 tisíc cvičenců z 55 zemí světa. 
Světová gymnaestráda je přehlídkou pódi-
ových gymnastických vystoupení a vystou-
pení sportovců v  hromadných skladbách. 
Pódiová vystoupení probíhala na 8 pódiích 
areálu výstaviště RAI, cvičenci hromad-
ných skladeb vystupovali na Olympijském 
stadionu. Česká republika vyslala na tuto 
akci bezmála tisíc cvičenců ze všech krajů 
naší země, kteří se prezentovali ve dvou 
hromadných skladbách a dvou pódiových 
blocích.

Gymnaestrády se zúčastnilo také osm 
cvičenek z TJ Žďár nad Sázavou v hromadné 

skladbě České asociace Sport pro všechny. 
Skladbě dali její autoři Viléma Novotná, Iveta 
Holá a Jaroslav Sauer název Příběhy léta. Šlo 
o koedukovanou skladbu mužů a žen, jejímž 
námětem byly pohybové příběhy patřící 
k letní pohodě, jejichž pestrost přináší radost 
ze společného pohybu. Pestré bylo i oble‑
čení cvičenců. Skladba měla u diváků velký 
úspěch.

Přestože nám Amsterodam denně ukazo‑
val svoji mokrou tvář, v čase našich tří vystou‑
pení zůstaly kapky deště viset někde vysoko 
nad Olympijským stadionem. I přes svérázné 
ubytování jsme si přivezly spoustu pěkných 
zážitků z prohlídky města, plavby lodí po ka‑
nálech Amsterodamu, výletu k  Severnímu 
moři a také z vystoupení ostatních cvičenců 
na pódiích výstaviště RAI a Olympijském sta‑
dionu. A především jsme zjistily, že svět je 
plný milých, přátelských a vstřícných lidí, kte‑
ré spojuje nejen společné nadšení pro sport. 

V. Glajcová, H. Kolářová, Sport pro všechny

Žďáračky vystoupily na světové Gymnaestrádě v Amsterdamu 

      Ve dnech 30. července až 5. srpna 2023 se v holandském Amsterdamu konala 17. Světová 
gymnaestráda, největší setkání příznivců gymnastických, tanečních a sportovních aktivit, která je často 
srovnávána s olympiádou jak rozsahem, tak počtem účastníků. Letos se gymnaestrády zúčastnilo 25 tisíc 
cvičenců z 55 zemí světa. Světová gymnaestráda je přehlídkou pódiových gymnastických vystoupení a 
vystoupení sportovců v hromadných skladbách. Pódiová vystoupení probíhala na 8 pódiích areálu 
výstaviště RAI, cvičenci hromadných skladeb vystupovali na Olympijském stadionu. Česká republika 
vyslala na tuto akci bezmála tisíc cvičenců ze všech krajů naší země, kteří se prezentovali ve dvou 
hromadných skladbách a dvou pódiových blocích. 
     Gymnaestrády se zúčastnilo také osm cvičenek z TJ Žďár nad Sázavou v hromadné skladbě České asociace 
Sport pro všechny. Skladbě dali její autoři Viléma Novotná, Iveta Holá a Jaroslav Sauer název „Příběhy léta“. 
Šlo o koedukovanou skladbu mužů a žen, jejímž námětem byly pohybové příběhy patřící k letní pohodě, jejichž 
pestrost přináší radost ze společného pohybu. Pestré bylo i oblečení cvičenců. Skladba měla u diváků velký 
úspěch. 
      Přestože nám Amsterdam denně ukazoval svoji mokrou tvář, v čase našich tří vystoupení zůstaly kapky 
deště viset někde vysoko nad Olympijským stadionem. I přes svérázné ubytování jsme si přivezly spoustu 
pěkných zážitků z prohlídky města, plavby lodí po kanálech Amsterdamu, výletu k Severnímu moři a také 
z vystoupení ostatních cvičenců na pódiích výstaviště RAI a Olympijském stadionu. A především jsme zjistily, 
že svět je plný milých, přátelských a vstřícných lidí, které spojuje nejen společné nadšení pro sport.   

Členky oddílu Sport pro všechny na Gymnaestrádě� Foto: Hana Krejčí

Topíte správně? Přijďte se podívat
V topné sezóně se z některých žďár-
ských komínů valí jedovatý kouř vznik-
lý nesprávným topením. Takové topení 
pak ničí samotný kotel a hlavně otravu-
je vzduch v širokém okolí. Jak to dělat 
správně? To se zájemci zábavně i srozu-
mitelně dozví na akci Smokeman.

Pokud se v kotli topí nevhodným způso‑
bem, ničí se přitom kotel i vzduch v okolí. 
Přijďte se podívat, co se děje v kotli, když 
v něm spalujete třeba mokré dřevo nebo 
jiné nevhodné palivo. Ve středu 18. října 
ve 14.00 proběhne na náměstí Republiky 
veřejná ukázka správného a také nespráv‑
ného topení v kotli na tuhá paliva. Odbor‑
níci z Vysoké školy báňské v Ostravě ukáží 

zábavnou a srozumitelnou formu, jak se 
má správně topit, aby kouř byl co nejčistší 
a spotřebovalo se co nejméně paliva. Ukáz‑
ka je pro veřejnost zdarma.

(red)

Ilustrační foto� Foto: M. Bačovský
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Klavírní koncerty studentů JAMU pokračují  
i v nové sezoně
Základní umělecká škola Františka Drdly ve 
Žďáře nad Sázavou zahajuje v novém škol-
ním roce další sérii čtyř klavírních koncertů 
studentů Janáčkovy akademie múzických 
umění v  Brně. Jako první vystoupí Martin 
Nosek, absolvent magisterského a frekven-
tant doktorandského studia Hudební fakul-
ty JAMU. První koncert si zájemci vychutnají 
ve čtvrtek 12. října od 17 hodin v sále ZUŠ.

Uměleckou kariéru Martina Noska zdobí 
od dětství do současnosti řada vavřínů z  tu‑
zemských i mezinárodních klavírních soutěží 
(Concertino Praga, Vídeň, italská Bettona, Kypr, 
Vilnius a další). Kromě sólové interpretační čin‑
nosti se věnuje také komorní spolupráci, napří‑
klad s dechovým Parnas kvintetem. Milovníky 
hudby potěší dvěma sonátami Antonia Sole‑
ra, skladbami Sergeje Rachmaninova a  Bély 
Bartóka nebo hudbou Francise Poulence a Ser‑
geje Prokofjeva. Vstupné je dobrovolné.

František Dvořák
ZUŠ F. Drdly 

Našlapaný divadelní podzim? Vysvětlíme 
proč a nejen to
Léto je za námi a možná na některé z nás 
padá lehká melancholie a také obavy z na-
stávajících měsíců, kdy budou dny krátké 
a venku často nevlídná zima. S tím nic ne-
naděláme, ale s čím můžeme pomoci je, že 
společně zažijeme mnoho krásných večerů 
v  divadle, kině, Domě kultury či ve Staré 
radnici při některé hezké výstavě. 

A že divadelní podzimní sezóna je našlapa‑
ná letos prakticky do dvou měsíců, znamená, že 
ti z vás, kteří vlastní více než jednu předplatitel‑
skou skupinu, možná stráví v divadle více času, 
než předpokládali. Hned vám vysvětlíme, proč 
tomu tak je, a snad se na nás za to nebudete 
zlobit.

Čtyři předplatitelské skupiny 
+ dětská představení

V letní pauze, kdy jsme se společně potkáva‑
li například ve Farských humnech na nedělním 
brunchi, na „Letňáku“, na Horáckém džbánku, 
v Kině Vysočina, na výstavách a dalších akcích, 
které jsme pro vás přes prázdniny realizovali, 
se v divadle děly věci. Demontáž podlahových 
krytin a starých sedaček a instalace komplet 
nových, pohodlných s tichými dojezdy, poklád‑
ka kvalitního koberce, polstrování stěn, to vše 
chtělo svůj čas a vedle prázdnin zabralo i skoro 
celé září. 

Ve Žďáře máme již čtyři předplatitelské sku‑
piny, tedy čtrnáct titulů do této části sezony plus 
dětské předplatitelské skupiny, které vytíží diva‑
dlo minimálně na patnáct dní v  sezóně, také 
realizujeme představení na volný prodej. To vše 
v kombinaci s hledáním her a jednáním s agen‑

turami, které musí skloubit závazky jednotlivých 
umělců s jejich volnými termíny, nám dává pou‑
ze velmi omezený prostor pro to, aby termíny, 
kdy lze dané představení realizovat, vyhovovala 
dle našich a vašich představ. A protože nám prá‑
ce v divadle, jak jsme již zmiňovali, z podzimní 
sezóny ukrojila takřka měsíc, tak se nám některá 
představení „nahustila“ možná více, než je zdrá‑
vo. Prosíme proto o vaše pochopení a věříme, 
že kvalita vámi zakoupeného programu vám 
vynahradí podzimní divadelní „přetlak.“

Již nyní myslete na Vánoce
Podzim uteče jako voda a bude čas myslet 

na Vánoce. A když Vánoce, tak dárky. A není 
mnoho lepších vánočních dárků než se trefit 
do vkusu vašich blízkých a podarovat je kul‑
turním zážitkem na rok 2024. Co si budeme 
povídat, věci stárnou a ztrácejí na hodnotě, ale 
zážitky nám nikdo nevezme. A proto už pro 
vás v  těchto dnech chystáme balíček akcí na 
příští rok, které do Ježíška budete moci koupit 
za zvýhodněné vstupné, například i poukázky 
do kina, které si můžete zakoupit v libovolných 
hodnotách. V našem balíčku samozřejmě nebu‑
de chybět Horácký džbánek 2024, jehož 41. roč‑
ník se dramaturgicky právě dokončuje. A  náš 
tip? Myslíme si, že takový Tříkrálový koncert 
Čechomoru rozsvítí pod vánočním stromkem 
oči nejednoho obdarovaného. Sledujte prosím 
pečlivě web Kultury Žďár, aby vám nic podstat‑
ného neuniklo.

Přejeme vám krásné paprsky babího léta 
a těšíme se na vás na všech našich akcích.

Tamara Pecková
Kultura Žďár

Říjen v Kině Vysočina ve znamení bratrů Maší-
nů, Leonarda DiCapria, ale i Harryho Pottera!

Podzimní odpoledne či podvečer jsou k ná‑
vštěvě kina jako stvořené, proto přijměte pozván‑
ku do Kina Vysočina, neboť říjen má co nabíd‑
nout. Samozřejmě budeme reprízovat Tlapkovou 
patrolu ve velkofilmu, děti se mohou těšit na 
pokračování filmu Esa z pralesa. Rodiče by mohli 
dětskou generaci zasvětit i do světově proslulých 
příběhů Harryho Pottera. V rámci promo akce na 
ždárské mistrovství republiky ve famfrpálu jsme 
na sobotu 14. října nachystali maraton filmů s Ha‑
rry Potterem a věříme, že i po letech budou mít 
příběhy z Bradavic na velkém plátně našeho kina 
svoje kouzlo.

Martin Scorsese a jeho Zabijáci rozkvetlého 
měsíce s DiCapriem

Jeden z  nejlepších světových režisérů všech 
dob, Martin Scorsese, režíroval přepis románu 
Davida Granna s výše uvedeným názvem. Vás tak 
čeká hezká tříhodinka ve společnosti pánů Leo‑
narda DiCapria a Roberta de Nira. Vychutnejte si 
westernové historické kriminální drama o záhadné 
sérii vražd příslušníků indiánského kmene Osedžů! 

Příběh bratrů Mašínů konečně na filmovém 
plátně

Snad žádný příběh v  novodobé historii ne‑
vzbudil tolik emocí a vášní jako příběh skupiny 
bratří Mašínů. Hrdinové, nebo vrazi? Pětice mladí‑
ků s pistolemi v ruce pronásledovaná tisíci vojáky 
se dotkne hranic vlastního strachu i statečnosti. 
Nenechte si ujít příběh členů rodiny, která se vze‑
přela nacistické i komunistické totalitě. Film Bratři 
podle scénáře Marka Epsteina je náš filmový říj‑
nový tip.

A co dál?
Nenechte si ujít české dobové kriminální dra‑

ma z roku 1937 s názvem Úsvit či americký thriller 
Dcera divočiny zachycující příběh ženy, která vy‑
užívá svých schopností v umění přežít před svým 
stejně schopným otcem. Vyznavači hororů si při‑
jdou na své ve filmech Vymítač ďábla: Znamení 
víry či ve snímku Démoni ve mně. Za zmínku stojí 
určitě i komediální drama z prostředí Wall Streetu 
s názvem Peníze těch tupců, které poukazuje na 
křehkost burzovního systému.

Náš tip na listopad? Napoleon
Již nyní se můžete těšit na listopadovou filmo‑

vou událost! Klasik světové filmové kinematogra‑
fie, pan Ridley Scott, ani ve svých 85 letech nemíří 
do důchodu. Naopak! Režisér, za kterým stojí ta‑
kové filmy jako Vetřelec, Gladiátor a mnohé další, 
se ani v nejmenším nezalekl jména, před kterým 
padaly celé národy. Výpravné, životopisné ame‑
rické drama Napoleon, kterého ztvárnil skvělý 
Joaquin Phoenix, je naší pozvánkou na listopa‑
dovou návštěvu kina.

To a mnoho dalšího najdete v programu 
Kina Vysočina! Těšíme se na vás.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Martin Nosek u klavíru� Foto: archiv M. Noska

Žďár nad Sázavou bude hostit famfrpálové mistrovství republiky. V dopro-
vodném programu ožije svět mladého kouzelníka
Město Žďár nad Sázavou bude během 
víkendu 21. a 22. října hostit Mistrovství 
České republiky ve famfrpálu. Klání v  ne-
tradičním sportu pocházejícím z knih 
J. K. Rowling o kouzelníku Harry Potterovi 
se zúčastní pět týmů z celé České republi-
ky. Loňské vítězství bude obhajovat tým 
z  Brna. Předzvěstí šampionátu bude ma-
raton filmů o mladém kouzelníkovi v Kině 
Vysočina v sobotu 14. října, samotná utká-
ní doplní v neděli 22. října doprovodný 
program v režii Knihovny Matěje Josefa 
Sychry a Active SVČ. 

Netradiční sport kombinující ragby, vybíje‑
nou a házenou je fyzicky náročný a dynamic‑
ký. Famfrpál se hraje se čtyřmi míči - jedním 
camrálem, kterým se skóruje skrz obruče, a tře‑
mi potlouky, které slouží k vybíjení protihráčů. 
Do Žďáru nad Sázavou přivedl sportovní svá‑
tek jeden z jeho obyvatel a zároveň hráč br‑
něnského týmu. Samotnou hru si budou moci 
zájemci vyzkoušet v neděli o polední přestávce 
pod vedením hráčů famfrpálu.
Na nadcházející mistrovská utkání se fanoušci 
mohou naladit už víkend předem. Na sobotu 
14. října láká Kino Vysočina na maraton všech 
osmi filmů o Harrym Potterovi. Město Žďár nad 

Sázavou spolu se svými příspěvkovými organi‑
zacemi připravilo na neděli 22. října doprovod‑
ný program. Knihovna Matěje Josefa Sychry 
a Active SVČ nabídnou dětem hru s názvem 
Hledání kamene mudrců. Zájemce čeká také 
scénické čtení z knih o slavném čaroději.
Famfrpál je novodobý sport, při kterém se dva 
sedmičlenné týmy na koštatech utkají na trav‑
natém hřišti. Základ famfrpálu vychází z knížek 
o Harry Potterovi od J. K. Rowling, od svého 
vzniku v roce 2005 ovšem razantně změnil 

svou podobu a v současnosti má standardi‑
zovaná mezinárodně uznávaná pravidla. Hlav‑
ním cílem hry je získat více bodů než protivník 
buď prohozením míče jednou ze soupeřových 
obručí, nebo chycením zlatonky. Zápasy mají 
obvykle délku 30-40 minut, ale mohou být 
i delší v závislosti na chycení zlatonky. Tým má 
sedm hráčů s rozdílnými rolemi, jako je bran‑
kář, střelec, odrážeč a chytač. Sport striktně vy‑
žaduje smíšená družstva.

(red)

Famfrpál kombinuje hned několik sportů najednou, hraje se s více různými míči� Foto: Tomáš Krabač

Černí rytíři našich lesů lákají do muzea
Regionální muzeum na Tvrzi nabízí ná-
vštěvníkům novou expozici, otevřenou 
od poloviny září. Návštěvníky nejrůzněj-
šího věku zavede do lesů, luk a polí, kde 
se mohou setkat s rytířskou černou zvěří, 
známou také jako divoká prasata. Širo-
kou veřejnost přístupnou formou sezná-
mí s cestou černé zvěře lidskými dějinami 
a kulturou. 

Zájemci se seznámí s biologií divokých 
prasat, způsobem života, přirozeným chová‑
ním, historickými a moderními způsoby lovu. 
Poznají mysliveckou mluvu i nejdůležitější 
plemena loveckých psů využívaných při lovu 
černé zvěře, seznámí se se škodami, které způ‑
sobuje, a s řadou dalších zajímavostí. Chybět 
nebudou preparáty, trofeje, historické zbraně 
a představeni budou i nejvýznamnější predá‑
toři této zvěře. Výstava bude k vidění do 19. lis‑
topadu.

K  výstavě je připravený také doprovodný 
edukační program pro školky a školy. Veřejnost 
se může těšit na tvořivá dopoledne pro děti. 
Tvořivé dopoledne se Štětinkou proběhne v 
sobotu 28. října a v pátek 17. listopadu 2023 od 
9 do 11 hodin. Děti se mohou těšit na autorské 
čtení a povídání o přírodě se Zdeňkou Šiboro‑
vou, autorkou knihy Prasátko Štětinka a malá 
Majdalenka. Ve výtvarné dílně si s  lektorkami 
z Regionálního muzea užijí tematické tvoření 

a společně se také podívají na výstavu Černí 
rytíři našich lesů. Více informací na martina.
schutova@zdarns.cz, 736 776 840.

Tematicky se nabízí i pokračování oblíbe‑
ných vycházek S myslivcem ke krmelci. Od 
začátku října do konce března se mohou hlásit 
zájemci z řad školek a prvního stupňe základ‑
ních škol, ale i minimálně pětičlenné skupiny 
z řad veřejnosti. V  lese u krmelce se dozvíte, 

proč a čím myslivci zvěř přikrmují, od kdy 
do kdy, které druhy zvířat krmeliště navště‑
vují atd. Mimo dalších zajímavých informací 
o lese, budete moci zhlédnout malou ukázku 
trofejí, vábení zvěře a určovat zvěř podle fo‑
tografií. Objednávky na tel. čísle 566 688 116 
a 604 317 797.

(red)

Výstava Černí rytíři našich lesů nabídne i workshopy pro děti� Foto: Pixabay.com
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SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Dostali jste se Vy nebo někdo z Vašich blízkých do nepříznivé sociální 
situace? Nevíte si rady a rozhodujete, jak postupovat dál?
Můžete se obrátit na pracovníky sociálního odboru Městského úřadu 
ve Žďáře nad Sázavou.

Nabízíme Vám pomoc:
  se sepsáním žádostí o příspěvky a dávky poskytované pro  
 osoby se zdravotním postižením 
 při výběru vhodné pobytové služby (domovy seniorů,   
 stacionáře, odlehčovací služby atd.) a vyplnění žádostí   
 do těchto zařízení
 při zajištění terénních sociálních služeb (pečovatelská služba,  
 ošetřovatelská služba, osobní asistence atd.)
 s výběrem a zajištěním vhodné kompenzační pomůcky
 při podání návrhu na omezení svéprávnosti a při výkonu   
 samotného opatrovnictví

Náš tým sociálních pracovníků:
Blanka Řičanová, Bc. Karel Březina, Mgr. Petra Bukáčková

Najdete nás ve třetím patře MÚ, odbor sociální, dveře č. 76–78.

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI
MŮŽETE PŘISPĚT DO SBÍRKY:
Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky,
záclony
Látky 
(minimálně 1m², prosíme, nedávejte nám
odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby 
(nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené do
krabic
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných
gumičkou) 
Kabelky, batohy, drobné předměty z
domácnosti bez poškození (dekorace,
bižuterie)
Hračky – nepoškozené a kompletní
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
den:      16. 10. 2023
čas:       10.00 až 16.00
místo:  Žďár nad Sázavou 
       parkoviště - zimní stadion

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH,
NÁDOBÍ V KRABICÍCH

Prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená
především funkční zipy u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční

zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů. Nefunkční zapínání
nejsme schopni opravit. Děkujeme!

www.diakoniebroumov.org

ZÁCHRANA ŽIVOTA NENÍ VĚDA
KURZ PRVNÍ POMOCI PRO KAŽDÉHO 

Nikdy nevíte, kdy se ocitnete v situaci, ve které na vás bude 
záviset život druhého člověka. Mít povědomí a alespoň 
minimální znalost první pomoci by mělo patřit mezi základní 
dovednosti každého z nás. 
Přijďte se naučit nebo si osvěžit vědomosti o tom, jak si 
poradit s bezvědomím, se srdeční zástavou nebo co dělat 
při masivním krvácení a jiných život ohrožujících stavech. 

Kdy:  10. října 2023 od 17.00 do 19.00

Kde:  Knihovna Matěje Josefa Sychry

Akci organizuje město Žďár nad Sázavou v rámci projektu Aktivně pro Žďár s podporou MA21.

Vstup je zdarma.

Zaostřeno na Žďár 2023

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Krajina 
Do třetího kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 
39 fotografií na téma Krajina. Vítězem tohoto kola i držite‑
lem druhého místa se stal Luboš Novák. Gratulujeme! Au‑
tora vítězné fotografie odměníme poukazem na služby v 
ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězem 
postupuje do celoročního hlasování Ondřej Kutlvašr. 

Zaostřeno na Žďár - Reportáž ze Žďárska
(zasílejte do 17. listopadu 2023)
Jako další téma jsme pro vás připravili Reportáž ze Žďárska. 
Maximálně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na e-mail: 
zaostřenona@zdarns.cz. Do předmětu e-mailu uveďte Za‑
ostřeno na Žďár 2023 - Reportáž ze Žďárska. Uveďte i celé jmé‑
no autora fotografie, adresu a telefon. Více informací, témata 
na celý rok a pravidla soutěže najdete na webu města zdarns.
cz. Dotazy zasílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz. 

2. místo - Ostrov barev� Foto: Luboš Novák 3. místo - Vyhlídka Štikov� Foto: Ondřej Kutlvašr 

1. místo - Mračna� Foto: Luboš Novák

SMOKEMAN 

Zajímá vás, co nejvíce ovlivňuje kouř a jak lépe topit? 
Jak si doma stanovit vlhkost dřeva a účinnost kamen?
Jaký vliv má na topení typ kamen a topný materiál? 
Pak přijďte na jedinečnou show, která ukáže, jak (ne)topit.

Kdy:  18. října od 14.00
Kde:  náměstí Republiky, před kašnou

SMOKEMAN ZASAHUJE!
Vzdělávací show o tom,
jak správně (ne)topit

Co nejvíce ovlivní váš kouř a jak lépe topit?
Jak si doma stanovit vlhkost dřeva
a účinnost kamen?
A mnoho dalšího...

U nás se dozvíte:

Pro děti: funkční modely,
pokusy a soutěže

Projekt LIFE IP - Zlepšení kvality ovzduší (LIFE18 IPE/SK/000010) podpořila Evropská unie v rámci programu LIFE.
Projekt je také spolufinancován Ministerstvem životního prostředí ČR. www.populair.sk

VZDĚLÁVACÍ SHOW O TOM, JAK SPRÁVNĚ (NE)TOPIT...

Pro děti bude připraven program v podobě pokusů nebo 
stavby funkčních modelů.



Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.

A – Active SVČ Horní, AD – Active SVČ Dolní, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FS – fotbalový stadion na Bouchalkách,  
GSR – Galerie Stará radnice, H – hvězdárna Active-SVČ, HC – Hanuman Club (býv. Batyskaf ), HK – Husova kaple,  

KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KRF – Klub Rebel Na Farských, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PN – Pilská nádrž,  
PUŽ – parkoviště býv. učiliště Žďas, RKF – Rebel Klub Na Farských, RM – Regionální muzeum, RNT – restaurace Nábřežní terasy,  

SMK – Skiareál M. Koukala u Pilské nádrže, SP – Senior Point v knihovně, SR – Stará radnice,  
ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
PO 2. října až SO 7. října
Podzimní stezka v knihovně /KMJS/
ČT 19. října 10.00-11.00 Knihánek /KMJS/

SO 21. října, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /KMJS/

ČT 26. října a PÁ 27. října
Podzimní příměstský tábor /AD/

SO 28. října, 18.00-22.00
Halloweenská stezka odvahy /PN/

NE 29. října, 15.00 Divadlo Radost – Operky /MD/

PO 30. října, 14.00 Halloween – tvůrčí dílna /KMJS/

SENIORŮM
PO 2., 16., 30. října 8.00-11.30 Knihovna seniorům /SP/

každé ÚT a ČT, 9.00-10.00
Koordinační cvičení pro seniory /SP/

ST 4. října, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/

PÁ 6. října, 9.00-10.00 Zdravot. monitoring s VZP /SP/

ČT 26. října, 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE
PO 16. října, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY
SO 7. října, 19.30 DESmod /DK/

ČT 12. října, 17.00 Martin Nosek – klavír /ZUŠ/

PÁ 13. října, 19.00 BROLN /DK/
20.00 Gaia Mesiah /KRF/

SO 14. října, 20.00 Katapult – Nostalgia Tour /DK/

NE 22. října, 18.00-20.00 Drei Engel /ZŽ/

ČT 2. listopadu, 19.00
Žďárské interference – Hardwicke Circus /KRF/

KULTURNÍ AKCE
ÚT 3. října, 16.30 Beseda s Petrou Burianovou /KMJS/
19.00 Turné Krále Vín /SR/

ČT 5. října, 16.30 Čtenářský klub /KMJS/

PÁ 6. října, 17.00 Iveta Bláhová – harmonika /RNT/

SO 14. října, 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
Den otevřených dveří na Hvězdárně /H/

NE 15. října, 18.00 Hospodský Quiz /RNT/

ČT 19. října, 8.00 Snídaně v knihovně /KMJS/

ČT 26. října, 16.00 /HK/
prof. J. Krejčí – Ukázka hry na hist. hudební nástroje
18.00 Art Klastr 05 /ZŽ/

SO 28. října, 10.00-19.00 Den dýní /ZŽ/
19.00 Krátký, rychlý a hlasitý festival č. 20 /HC/

VZDĚLÁVACÍ AKCE
každý PÁ, 10.00-10.30
Jak na knihovnu během rekonstrukce /KMJS/

každé ÚT 3. října až ÚT 28. listopadu, 16.00-18.00
Vykresli se z toho /KMJS/

SO 7. října, 9.00-12.00
Digitální kreslicí kurz v aplikaci Procreate /KMJS/

ÚT 10. října, 17.00-19.00 Kurz první pomoci /KMJS/

SO 14. října, 9.00-12.00 Psaní je hraní /KMJS/

PO 16. října, 17.00 MUDr. Alexandra Vosátková – Houby pro 
zdraví z pohledu čínské medicíny /KRF/

SO 21. října, 9.00-12.00 Krajina akvarelem /KMJS/
14.00-18.00 Kurz akvarelové malby /A/

PO 23. října, 15.30 Dílna Macramé /KMJS/

ČT 26. října, 15.00 Stylistika současné češtiny /KMJS /
17.00 Mgr. Miloslav Lopaur – Žďár ve 20. století /RNT/

SPORTOVNÍ AKCE
ST 4. října, 16.00 Běh Žďárák – Křivák /PUŽ/

SO 21. října až NE 22. října, 9.00-18.00
Mistrovství ČR ve famfrpálu /FS/

ST 25. října, 11.45-15.30 /SMK/
Republikové finále AŠSK ČR v přespolním běhu ZŠ a ŠŠ

VÝSTAVY
ÚT 12. září až NE 19. listopadu
Černí rytíři naších lesů /RM/

ÚT 19. září až NE 22. října Karel Černý – Tváře /GSR/

PO 2. října až ÚT 31. října
Co je důležité, je očím neviditelné /ČD/
Dvorek za Dvojkou, Roztroušená krása /KMJS/
Ota Pavel – známý i neznámý /KMJS/

ÚT 24. října až NE 12. listopadu
Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava /GSR/


